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ACCIDENT                 

PE TRECERE,                      

LA INELUL                       

DE ROCADĂ
VITEZĂ. O gălăţeancă  de 

65 de ani a ajuns la spital după ce 

a fost victimă a unui accident de 

circulaţie produs pe o trecere de 

pietoni din zona Inelului de Rocadă.  

> pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), o singură ofertă a fost 
depusă în cadrul licitaţiei organi-
zate de Consiliul Judeţean Galaţi 
pentru fi nalizarea lucrărilor la 
Muzeul de Artă Vizuală. Este vorba 

despre asocierea Lemacons - Tan-
crad, care are subcontractanţi fi r-
mele Mar-Ina-Prodprest, Quantum 
Construct și RCG Fast Security.

Contractul licitat are o valoa-
re totală de 18.817.967 de lei fără 
TVA și este cu 1.130.280 de lei mai 
mare decât cel atribuit iniţial pen-
tru realizarea integrală a acestui 
obiectiv.

În iulie 2018, fi rma bucureş-
teană Midanne Invest Grup SRL a
 câştigat licitaţia pentru execuţia 
lucrărilor, cu o ofertă de 17.687.687 
de lei fără TVA. Constructorul 
urma să aibă la dispoziţie 24 de 
luni pentru a realiza construcţia, 
iar preşedintele Consiliului Ju-
deţean, Costel Fotea, îşi exprima 
speranţa că muzeul va putea fi  dat 

în folosinţă în 2020. Între timp, 
contractul cu Midanne a fost re-
ziliat, lucrările fi ind executate în 
proporţie de circa 60 la sută.

În iulie 2022, asocierea Lema-
cons - Tancrad este singura inte-
resată de construcţia muzeului. 
Consiliul Judeţean impune pentru 
fi nalizare un termen de 12 luni. 
> pag. 03  

Finalizarea Muzeului de Artă Vizuală, 
mai scumpă decât construcţia de la zero

valuta BNR

€4,93 
$4,82
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.07.2022

STRĂZILE ORAŞULUI, ÎNCĂ DOMINATE DE BECURILE CLASICE  > ECONOMIE/07

04eveniment
Bugetul local 
al oraşului, îmbogăţit 
de scandalagii și șoferi

16observator
Părerea șoferilor 
gălăţeni despre 
mașinile electrice

05eveniment
S-a înjumătăţit 
numărul noilor infectări 
cu COVID-19

Iluminatul public stradal și al clădirilor administrative ar putea costa 

mai puţin dacă se vor implementa soluţii efi ciente de reducere 

a consumului de energie. O astfel de soluţie o reprezintă înlocuirea 

becurilor clasice cu becuri LED, capitol la care atât judeţul, cât 

și municipiul Galaţi se afl ă sub media naţională. . Cristinel Luca

Iluminatul public stradal și al clădirilor administrative ar putea costa

mai puţin dacă se vor implementa soluţii eficiente de reducere

Galaţiul întârzie 
trecerea 
la iluminatul 
inteligent
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editorial
viaţa liberă
Nu avem nici când avem!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

B
lestemaţii de credincioşi 
sau ploconitori ai lui 
Putin se bucură, prin 

emisiuni televizate, că seceta va 
lovi Europa! Că... natura ţine, 
adică, cu Rusia, care acţionează 
şi ucide copii, femei şi bătrâni, 
întru „dreptate“! Urmaşii 
generalului rus Kutuzov şi cei ai 
lui Stalin ştiu că iarna va lucra 
din nou pentru ei: o Europă 
cu sobele reci, sancţionată cu 
adevărat de regimul dictatorial 
Putin... nesancţionabil cu 
adevărat efi cient! O dependenţă 
periculoasă de gazele naturale 
ruseşti duce acum la dezbinarea 
UE. În funcţie de nevoi, unele 
state sau organizaţii una spun 

şi alta fac! Lumea trebuie să 
vadă doar pompieristicul război 
occidental media al sancţiunilor 
aplicate Federaţiei Ruse, într-un 
moment în care trebuie evitat 
cu orice preţ un nou război 
mondial. Au fost sancţionate 
băncile care tranzacţionau 
gazele ruseşti? O reuşită, nu-i 
aşa?! Dar aceleaşi bănci asigurau 
şi tranzacţia de alimente către 
Africa înfometată. Deci... 
Occidentul va ridica chiar acum 
sancţiunile aceloraşi bănci! 
Sunt voci care spun că nu ne 
interesează africanii, însă, 
dincolo de umanism, o Africă 
înfometată, cu sute de mii de 
victime ale foamei, va împinge 
milioane de refugiaţi africani 
în ţările bogate ale Europei. 
Costurile pentru Europa vor fi  

Victor
 

Cilinca
atunci cu mult mai mari decât 
„injecţiile“ de capital de acum!

Când ceva major se strică, 
totul este dat peste cap! Etica, 
libertatea de exprimare, 
adevărul rămân ultimele lucruri 
de apărat, atunci când câmpurile 
şi pădurile ard!

În România, în 200 de 
localităţi apa este deja distribuită 
cu porţia! Nenorocirea care a 
împins ţări civilizate din Europa 
să nu se mai spele, să nu bea şi 
să nu-şi mai ude culturile ne va 
lovi curând, zic meteorologii, şi 
pe noi! Nu se va mai putea iriga 
în România! După calamitatea 
politicienilor de la guvernarea 
postrevoluţionară, vin şi plăgile 
prorocite în Biblie!

Ca în Planul Valev de pe 
vremea imperiului sovietic, 

maxime

“
Omul este singura 

fi inţă „mobilată”   

cu speranţa 

veşniciei

VASILE GHICA

sinaxar
21.07.2022

Sf. Cuv. Simeon și Ioan u

Pustnicul; Sf. Proroc Iezechiel

înapoi
Avem un dușman naţional

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rămân la părerea ultimelor u

zile, perdeaua de fum intitulată 
Buhnici e lecție importantă 
în manualul de manipulare. 
Între timp, parlamentarii au 
fost chemați din vacanță, unii 
din brațele secretarei, pentru 
a vota legi care nu mai suportă 
amânare. Nene, a vorbit urât ăla 
cu IT-ul, care a fost pe la Pro TV, 
de ce ne-ar mai trebui altceva? 
Gata, suntem călare pe situație. 
Să-i dăm hate lui Georgică, asta 
știm!

A nu se înțelege greșit: u

Buhnici a scos pe gură idioțenii 
și nu merită cauționat. A avut și 
șansa unei replici de bun-simț, 
putea să vină lângă combinatul 
siderurgic din Galați și să-și 
toarne toată zgura pe chelie. 

N-ar fi  fost primul care greșește, 
poate că unii l-ar fi  iertat, însă el 
s-a afundat și mai tare, dovadă 
că nici meseria de infl uencer, 
măi copii, nu e vreo șmecherie. 
Nu e zeu ăla care se fi lmează pe 
Youtube ca să-ți explice nu-știu-
ce drăcovenie. Dimpotrivă. Ai 
putea constata că e un ignorant 
care, în momentul în care este 
scos din „zona lui de confort“ 
(urăsc sintagma, dar aici se 
impune), calcă în străchini. Cu 
toate acestea, vorba unor inși 
mai vigilenți decât subsemnatul, 
cumva vreuna dintre doamnele 
cătrănite de vorbele lui Buhnici 
i-a luat apărarea lui Șoșoacă 
atunci când era subiect de 
batjocură pentru felul în care 
arată? Că s-a râs cu spume 
pentru că e supraponderală. Nici 
senatoarea nu s-a dus la „săliță“ 
și, ca să mă folosesc de retorica 

verii anului 2022, „e dreptul ei 
să meargă sau nu la fi tness“.

S-a înscris la cuvânt și u

Consiliul pentru Combaterea 
Discriminării, ministresa 
Familiei Găbița Firea i-a bătut 
obrazul pe Facebook dușmanului 
național, iar o bancă afl ată în 
relații contractuale cu vedeta și-a 
retras ambasadele, implicit banii. 
Nu înțeleg de ce nu se activează 
și Armata. S-au mai comis 
execuții, chiar și de sărbători.

Trebuie doar să fi i limpede u

în gândire, însă mesajul 
premierului Nicolae Ciucă, 
atunci când ne-a închis gura cu 
„minora“ reducere a prețului 
carburanților (50 de bani e chiar 
o insultă!), tot pe aici ne-a trimis. 
Ca să nu facem vergeturi, lăsăm 
mașina în parcare și o luăm la 
picior. Dar noi, căpoși, Buhnici, 
Buhnici! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Cesta-i 
„cuvântul ce exprimă 
adevărul”, cum zice Mihai 

Eminescu: incredibilitate! 
Chiar aşa: ce instituţie Statală, 
Culturală, Instructivă mai are 
vro credibilitate-n Republici, 
în Regate, în Federaţii, în 
Dominioane... şi-n multe 
alte aşa-zise Ţări! Nu-i aşa că 
aproape Nimeni nu mai crede în 
aproape Nimic? Nu-i aşa că locul 
Curăţeniei Morale a fost luat de 
Mercantilismul Agresiv? Nu-i aşa 
că locul Fricii de Dumnezeu a 
fost luat de Curajul Adepţilor lui 
Belzebut? Nu-i aşa că Violenţa şi 
Pofta de Război sunt „calităţile” 

Utopiei numite Globalizare? - 
comentez şi-l întreb pe ilustrul 
Grigore. Bibicul mă scrutează 
ne/încrezător şi-mi propune 
o scurtă lectură din cele mai 
delicate „lucrări” despre Război! 
Aud: „Vino, draga mea suveică!.../ 
te blestem, dacă nu-mi vii:/ 
veci, să-ţi cadă luna-n teică/ şi 
iubirea-n păpădii/ când mai 
mergi şi tu la apă/ să te răcoreşti 
un pic (la picioare)/ şi să-nceapă 
dorul Marelui Nimic!// Vino, 
draga mea suveică!.../ toate cele 
mi se frâng/ sub cămaşa mea de 
neică,/ de naiv, de gol, de stâng!/... 
eu am pus războiu-n poartă/... 
(un război şi sfânt şi drept!).../ 
vino, arta pentru artă-mi/ ţese 
de colivă-n piept!// Vino, draga 
mea suveică!.../ eu te vreau... şi 

nu mai pot,/ chiar ţi-am pregătit 
o fl eică/ de cinteză, sud la nord,/ 
nord la sud, să nu ştii unde/ să 
mai pleci!... gata, ţi-am pus/ loc 
de-a pururea-n secunde.../ sus 
pe jos şi jos pe sus!// Vino, draga 
mea suveică!.../ hai şi ţese-mi 
tot ce ştii!/... drept răsplată?... o 
copeică/ am de-atunci, de prin 
pustii,/ când te căutam încoace/ 
şi încolo!... chem şi zic:/ hai, că-
mi stă războiu-n pace,/ timpu-n 
Marele Nimic!”//
„Cămaşa ta-i ţesută din cămaşa/ 
pe care mi-a urzit-o mama când/ 
cocea iubiri şi turte pe o plită,/ la 
marginea războiului, plângând/ 
că nu mai are nici măcar o clipă/ 
pe care să o toarcă din fuior,/ s-o 
facă ghem şi s-o alcătuiască/ aşa, 
ca pe o pâine în cuptor.../ ş-apoi, 

rupând-o simplu, într-o mie/ şi 
una de bucăţi, s-o dea la toţi.../ 
şi să mâncăm, şi s-ascultăm 
războiul/ şi glasul ei: nu ştii, 
dacă nu poţi,/ nu poţi, dacă nu 
ştii... dă-ţi şi cămaşa,/ şi dă-ţi şi 
pâinea, însă nu la schimb.../ să 
dai mai mult decât primeşti!... 
iubirii/ nu-i spune niciodată că 
n-ai timp!”//
Sigur că da! Ce minunată Luptă 
pentru Pace! Şi câte conotaţii! 
E dat în 3,14 şi-n 7,62 amicul 
Papugiu! Şi eu... eu cum să-i 
replic? E prea frumos, chiar 
dacă-i şi trist, pentru ca să-i 
pot replica! Mai bine-i dau 
Publicitate: „[Vă rugăm să faceţi 
linişte! Dumnezeu vrea să 
spună câteva cuvinte!” - Iolanda 
Cremene]... (Stai un pic!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XV)

divina

când fi ecare stat era obligat să 
se specializeze, iar România 
socialistă, fost „grânar al 
Europei“, trebuia să furnizeze 
cereale blocului socialist, vom 
umple şi acum goluri, pentru ca 
UE să nu moară de foame. Dar, 
de fapt, ar fi  un ajutor nesperat 
pentru agricultorul român, care 
va exporta, la preţ european, 
grânele româneşti, în timp ce 
până acum primeam făină şi 
aluat din alte ţări şi ne putrezea 
grâul. Şi, ce să vezi? Ca într-o 
veche zicală românească, ce 
observa că, tocmai atunci când 
trebuia ca să fertilizeze şi vaca 
săracului, buhaiului satului i 
s-a rupt mădularul, agricultorii 
noştri vor avea cerere externă la 
cereale, nu însă şi... apă pentru 
irigaţii!  .

nec plus ultra
MAMA și TATA

ION ZIMBRU                      (DE/SPRE SACRALITATE) 

Eu - când gândesc la Mama - îmi aşez

pe Sufl et cea mai lungă Liniştire,

cum cântul Ciocârliei în amiez

mângâie Grâul cu desăvârşire

şi-i miră Macii până înfl oresc

drept Paznici ai Cuibarelor de unde

aud cum se întâmplă sub Ceresc

viaţa şi moartea Primelor secunde!

Eu - când gândesc la Tata - îmi aduc

aminte cea mai limpede-ntâmplare:

mergeam - odinioară - după Plug

şi azvârleam seminţe-n Brazda care -

sub Ochii lui Albaştri - se făcea

un fel de Scris... privirile-mi năuce -

deal după deal, vâlcea după vâlcea -

ceteau sub naltul Semnului de Cruce!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Finalizarea Muzeului 
de Artă Vizuală, 
mai scumpă decât 
construcţia de la zero
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP), o singură ofertă a 

fost depusă în cadrul licitaţiei 

organizate de Consiliul Judeţean 

Galaţi pentru fi nalizarea 

lucrărilor la Muzeul de Artă 

Vizuală. Este vorba despre 

asocierea Lemacons - Tancrad, 

care are subcontractanţi fi rmele 

Mar-Ina-Prodprest, Quantum 

Construct și RCG Fast Security. 

Contractul licitat are o valoare 

totală de 18.817.967 de lei fără 

TVA și este cu 1.130.280 de 

lei mai mare decât cel atribuit 

iniţial pentru realizarea acestui 

obiectiv. 

„Cine şi pe câţi bani va con-
strui Muzeul de Artă Vizuală. 
Contract adjudecat“, era titlul 
articolului publicat acum patru 
ani, în ediţia din 20 iulie 2018, a 
ziarului „Viaţa liberă“. Vă anun-
ţam că fi rma bucureşteană Mi-
danne Invest Grup SRL, având ca 
subcontractant societatea Term-
hidro SRL din Brăila, a câştigat 
licitaţia organizată de Consiliul 
Judeţean pentru execuţia lucrări-
lor la obiectivul „Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi“, cu o ofertă de 
17.687.687 de lei fără TVA, preţul 
cel mai scăzut oferit, în condiţiile 
în care valoarea estimată a con-
tractului fusese de 17.996.171 lei 
fără TVA. Constructorul urma să 
aibă la dispoziţie 24 de luni de la 
emiterea ordinului de începere a 
lucrărilor, pentru a realiza con-

strucţia cu o suprafaţă de 4.000 
de metri pătraţi. Tot atunci, pre-
şedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea, îşi exprima speran-
ţa că muzeul va putea fi  dat în 
folosinţă în 2020. 

Se pare că președintele a fost 
mult prea optimist. 

„Reziliem contractul de exe-
cuţie cu fi rma bucureșteană Mi-
danne Invest Grup SRL, care s-a 
dovedit a fi  un constructor total 
neserios, în ciuda faptului că toate 
plăţile au fost făcute la timp de 
către noi. Nu ne rămâne decât să 
căutăm o altă companie care să 
fi nalizeze acest sediu de muzeu 
unicat, cu aspect futurist, dorit de 

toţi gălăţenii“, declara Costel Fo-
tea, într-un articol publicat în sep-
tembrie 2021 în „Viaţa liberă“. 

„Totuși, trebuie arătat că lu-
crările sunt executate în propor-
ţie de circa 60 la sută. De acum 
încolo, accentul trebuie pus pe 
partea de construcţii metalice. 
Ca atare, o fi rmă cu experienţă în 
materie ar putea fi naliza acest se-
diu al Muzeului de Artă Vizuală 
în doar patru-cinci luni“, preciza 
Costel Fotea.

 Iată că suntem în 21 iulie 
2022, iar Consiliul Judeţean ca-
ută un nou constructor care să 
termine muzeul. Lemacons - Tan-
crad, asociere de companii care 

până acum s-a făcut remarcată 
pentru lucrările de modernizare 
urbană și de reabilitare a axelor 
rutiere, a fost singura interesa-
tă de construcţia muzeului. Nu 
putem să nu remarcăm faptul că 
valoarea contractului licitat este 
cu 1.130.280 de lei mai mare decât 
cel atribuit acum patru ani pen-
tru construcţia integrală a muze-
ului. Consiliul Judeţean impune 
pentru fi nalizare un termen de 
12 luni de la ordinul de începere 
a lucrărilor, la care se adaugă cel 
puţin 36 de luni de garanţie. Iar 
criteriul de atribuire este, la fel ca 
acum patru ani, „preţul cel mai 
scăzut“. 

Trebuie să reamintim că noul 
Muzeu de Artă Vizuală al Ga-
laţiului reprezintă unul dintre 
cele mai spectaculoase proiecte 
ale Consiliului Judeţean. Proiec-
tul futurist al construcţiei a fost 
realizat, în 2008, de arhitectul 
Dan Ujeucă şi a fost premiat, la 
nivel naţional, de către Ordinul 
Arhitecţilor: „Clădirea se va des-
făşura pe patru niveluri şi este 
concepută ca o jumătate de cilin-
dru înclinat spre est, cu planul 
acoperişului perpendicular pe 
generatoarea cilindrului. Pereţii 
faţadei sunt de tip ventilat, pla-
caţi cu material ceramic, opac, în-
alţi de peste 20 de metri. Clădirea 
va avea o copertină perimetrală, 
lată de 15 metri, din sticlă stra-
tifi cată, pe care se poate circula 
şi sub care pot fi  găzduite vara 
expoziţii sau ateliere de creaţie 
plastică în aer liber“, se preciza 
în proiectul votat de consilierii 
judeţeni. .   foto David Tudor

ASOCIEREA LEMACONS-TANCRAD, SINGURA OFERTĂ DEPUSĂ  .  LICITAŢIE

 ACCIDENT 

PE TRECERE, 

LA INELUL 

DE ROCADĂ
VITEZĂ. O gălăţeancă 

a ajuns la spital după ce a fost 

victimă a unui accident de circulaţie 

produs pe trecerea de pietoni. 

Femeia, în vârstă de 65 de ani, 

traversa strada Siderurgiștilor, 

în zona Inelului de Rocadă, pe 

marcaj, însă un șofer de 49 de 

ani, care a venit în viteză dinspre 

Spitalul de Copii nu a observat-o 

la timp și a acroșat-o. În urma 

impactului cu autoturismul, femeia 

s-a ales cu câteva leziuni, care 

au necesitat transportarea la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au stabilit că 

șoferul nu consumase alcool 

și că avea permis valabil. Ei au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

pentru a stabili circumstanţele în 

care a avut loc evenimentul.  

.  M. Constandache, foto GSDG

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

S-a lărgit cercul suspecţilor 
în cazul unui mega-furt comis 
în urmă cu o lună dintr-un ga-
raj de pe bulevardul Dunărea. 
Individului de 35 de ani, reţinut 
și arestat iniţial pe 30 iunie, în 
urma mai multor percheziţii, i 
s-au alăturat alţi trei, identifi -

caţi și capturaţi de anchetatori, 
care îi bănuiesc de faptul că, în 
noaptea de 19 spre 20 iunie, ar fi  
pus umărul la spargerea garaju-
lui, prin forţarea ușii de acces, și 
la sustragerea bunurilor. Atunci 
au fost furate, conform declara-
ţiei păgubitului, scule electrice, 
precum bormașini și polizoare, 
dar și materiale pentru instalaţii 
sanitare. Din păcate pentru ei, 

hoţii nu au reușit să scape rapid 
de materialele furate și le-au de-
pozitat fi ecare la casa lui. Astfel 
se face că o mare parte dintre 
acestea, circa 70 la sută, au fost 
găsite la domiciliile suspecţilor 
identifi caţi. Doar unul dintre cei 
trei indivizi aduși la audieri zilele 
trecute a și fost reţinut, urmând 
ca procurorii să decidă dacă vor 
lua o măsură împotriva lui. .

anchetă
Patru indivizi, suspecţi de „tunul“ de 40.000 de lei din garaj

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Siderurgiștilor și Macu-

lui. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în loca-

lităţile Ijdileni și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache
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Bugetul local, îmbogăţit 
de scandalagii şi şoferi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 12.000 de amenzi în 

valoare de circa 3,6 milioane de 

lei și 7.632 puncte penalizare 

au aplicat poliţiștii locali în 

municipiul Galaţi, în primul 

semestru al anului 2022. Agenţii 

au constatat un număr mult mai 

mic de infracţiuni, sub 200 în 

șase luni, pentru care au sesizat 

organele competente să le 

cerceteze. 

Cei mai „harnici“ contribu-
abili la bugetul de amenzi al 
orașului pe primele șase luni ale 
anului în curs sunt scandalagiii și 
beţivii care au tulburat liniștea, 
la aceștia ajungând peste 3.000 
de procese-verbale, înmânate de 
agenţii de la Ordine Publică.

 Îndatoraţi sufi cient de mult 
sunt și aproape 2.900 de gălăţeni 
care s-au „remarcat“ murdărind 
domeniul public prin aruncarea 
deșeurilor la voia întâmplării 
sau parcând neregulamentar, pe 
trotuar ori în alte locuri unde nu 
aveau voie să o facă. Valoarea to-
tală a amenzilor aplicate exclusiv 
de poliţiștii locali de la Ordine Pu-
blică a depășit în primul semes-
tru 1,9 milioane de lei, tot agenţii 
celor cinci secţii din municipiu 
fi ind cei care au constatat și jumă-
tate din numărul infracţiunilor 
„revendicate“ de Poliţia Locală.

 „Rutiera“ a adus aproape 
un milion de lei 

Neregulile din trafi cul din 
Galaţi nu au fost puţine, mii de 
șoferi fi ind sancţionaţi pentru 
staţionări abuzive și parcări pe 

trotuare sau au plătit amenzi și 
taxe consistente pentru a-și ri-
dica mașinile după ce le-au fost 
ridicate de platformele de la Gos-
podărire Urbană, prin dispoziţia 
Poliţiei Locale. Aproape 2.800 
de amenzi în valoare de peste 
900.000 de lei au fost aplicate de 
Serviciul Rutier, ai cărui agenţi 
au verifi cat peste 400 de mașini 
abandonate și au dat peste 300 de 
somaţii, la care s-au adăugat peste 
120 de notifi cări. 315 gălăţeni au 

fost vizaţi de dispoziţii de ridicare 
a mașinilor, 188 fi ind amendaţi 
pentru parcare neregulamenta-
ră, conform Hotărârii de Consi-
liu Local din 2021, iar restul pri-
mind sancţiuni conform Codului 
Rutier. 

Comercianţii, persoane fi zice 
sau juridice, verifi caţi de agenţii 
de la Activităţi Comerciale au de 
plătit, în total, 400.000 de lei, 572 
de nereguli fi ind depistate de la 
începutul acestui an. Codașii 

listei de datornici sunt gălăţe-
nii prinși în ofsaid la capitolul 
"construcţii“, la aceștia ajungând 
mai puţin de o sută de amenzi, 
în valoare de peste 230.000 de 
lei, pentru executarea de lucrări 
fără autorizaţii. 40 dintre aceștia 
au fost și somaţi să își desfi inţe-
ze construcţiile ilegale. Lor li se 
alătură gălăţenii care au încălcat 
normele de mediu, 93 de amenzi 
fi ind date pe această linie, însu-
mând peste 90.000 de lei. .

CINE ȘI DE CE A MAI FOST AMENDAT DE POLIŢIA LOCALĂ  .  SANCŢIUNI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De la ora 10,00 la ora 22,00, 
acesta este, potrivit Primăriei 
municipiului Galaţi, programul 
de funcţionare al fântânilor ar-
teziene de pe domeniul public. 
Firește, dacă artezienele nu au 
cumva probleme de funcţionare, 
așa cum s-a întâmplat, de pildă, 
miercuri, 20 iulie 2022, când 
"Fata pe valuri“ se usca fără un 
strop de apă, privind cu jind la 
celelalte arteziene de la Romarta 
și Spicu, care mai reușeau să răco-
rească atmosfera. Situaţia "Fetei 

pe valuri“ era în curs de reme-
diere, după cum ne-au asigurat 
autorităţile. 

Mai trebuie spus că, tot mier-
curi, deși ceasul depășise ora 
10,00, nu funcţionau nici fântâ-
na de la intrarea în Parcul "Emi-
nescu“, nici cea de lângă fostul 
magazin "Modern“. Tot în arșiţă 
zăcea şi arteziana degradată din 
piaţeta de la Biserica Greacă.

Am primit asigurări că sece-
ta prelungită nu va afecta func-
ţionarea fântânilor arteziene, 
singurele care mai pot răcori un 
Galaţi cu puţină umbră și multe 
betoane. . 

răcoare
Ce program de funcţionare 
au artezienele din Galaţi

Băutura 
în exces 
l-a făcut 
pieton

INCONȘTIENŢĂ. Un bărbat 

de 40 de ani, din judeţul Galaţi, posesor 

de permis de conducere şi proprietar de 

maşină, a rămas fără carnet după ce a 

pornit la drum într-o stare de ebrietate 

incredibilă. El a fost tras pe dreapta de un 

echipaj de poliţie pe DJ 254C, la Rădești. 

Testarea cu etilotestul a arătat că cel de 

la volan avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 1,23 la mie, ceea ce i-a determinat pe 

agenţi să-l ducă urgent la spital pentru 

recoltarea probelor biologice. Omul este 

acum cercetat penal şi va rămâne pieton.  

. M. Constandache

 DEPOZIT 

DE BĂUTURI, 

DESCOPERIT 

ÎNTR-O DUBĂ 

BULGĂREASCĂ
CONTRAVENŢIE. Un 

șofer din Bulgaria s-a ales cu o 

amendă usturătoare, după ce 

în microbuzul cu care a vrut să 

treacă vama pe la Galaţi au fost 

descoperite zeci de sticle de 

băutură, mult peste plafonul admis 

de legislaţia în vigoare. Bărbatul, în 

vârstă de 28 de ani, a vrut să intre 

în ţară, din Republica Moldova, 

pe la PT Galaţi-Rutier. În punctul 

de frontieră de la noi a fost, însă, 

supus unui control amănunţit. 

Vameșii și poliţiștii de frontieră 

i-au găsit ascunse în mijlocul de 

transport nu mai puţin de 57 de 

sticle de câte un litru fi ecare, cu 

vodcă și whisky, cumpărate de 

la duty-free-ul de la Giurgiulești, 

pe care, evident, nu le declarase 

de bunăvoie. Marfa, în valoare de 

aproape 670 de lei, a fost reţinută 

pe loc în vederea confi scării, iar 

șoferului bulgar i-a fost aplicată, din 

partea autorităţii vamale, o amendă 

de opt ori mai mare decât valoarea 

băuturii, respectiv 5.000 de lei.  

. M. Constandache 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

  u foto STPF Galaţi
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Numărul noilor 
infectări s-a înjumătăţit 
în ultima zi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După explozia de cazuri 

la nivel naţional, de peste 

7.600, raportată marţi, 19 

iulie, în ultimele 24 de ore s-a 

înregistrat o ușoară scădere, 

cu peste 800, resimţită și la 

nivelul Galaţiului, unde a fost 

raportat un număr înjumătăţit 

de noi infectări cu COVID-19. 

Numărul gălăţenilor infectaţi 

cu noul coronavirus a ajuns 

la 65.380, odată cu confi rmarea, 

în ultimele 24 de ore, a 87 de noi 

cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
104 sunt internaţi în spitale, 35 
dintre aceștia fi ind copii. Doi 
adulţi infectaţi sunt în stare gra-
vă, fi ind internaţi la ATI, în timp 
ce din rândul pacienţilor minori 

unul singur se afl ă în această 
situaţie.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore au fost înregistra-
te 6.779 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 879 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 190 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
2.301, cu 97 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 144 de persoa-
ne, cu opt mai multe decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 144 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 122 sunt 
nevaccinaţi.

Până miercuri, 20 iulie, 
65.836 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 19 iulie (ora 10,00) - 20 
iulie (ora 10,00), au fost raportate 
12 decese (opt bărbaţi și patru fe-
mei). Un deces a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 
două la categoria de vârstă 60-69 
de ani, patru la categoria de vârstă 
70-79 de ani și cinci la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. .

PESTE 100 DE GĂLĂŢENI ÎN SPITALE  .  COVID-19

 GĂLĂŢENI 

SALVAŢI DUPĂ CE               

S-AU RĂTĂCIT 

ÎN MUNŢII 

MĂCINULUI
ISU. Doi bărbaţi în vârstă 

din judeţul Galaţi, care au făcut 

o excursie pe vârful Ţuţuiatu 

din Munţii Măcinului, s-au 

rătăcit în timp ce se întorceau la 

maşină, a anunţat, marţi seară, 

Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Delta. Cei doi, cu 

vârste de 73 şi 82 de ani, au sunat 

la numărul unic de urgenţă 112 

şi au cerut ajutorul autorităţilor. 

Trei pădurari, un poliţist şi trei 

pompieri ai secţiei din Măcin a 

ISU Delta au intervenit în sprijinul 

gălăţenilor. Cei doi bărbaţi au 

fost găsiţi de salvatori şi au fost 

conduşi spre autoturismul cu 

care se deplasaseră în judeţul 

Tulcea. „Starea de sănătate a 

acestora este una bună şi nu au 

suferit accidentări“, au precizat 

reprezentanţii ISU Delta. . V.L.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Meteorologii au emis mai 
multe avertizări de caniculă și 
disconfort termic ridicat, vala-
bile în mari părţi din ţară, până 
duminică.

Un Cod galben a fost emis 
pentru intervalul 22-24 iulie, fe-
nomenele vizate fi ind val de căl-
dură și disconfort termic ridicat. 
Harta zonelor afectate cuprinde 
și judeţul Galaţi. "În următoarele 
zile, valul de căldură se va extinde 

și va cuprinde cea mai mare parte 
a ţării și se va intensifi ca treptat, 
disconfortul termic va crește, iar 

indicele temperatură-umezeală 
(ITU) va depăși pragul critic de 
80 de unităţi. În general, tempe-
raturile maxime se vor situa între 
35 și 37 de grade, iar cele minime 
vor fi  de 18-20 de grade“, preci-
zează Administraţia Naţională de 
Meteorologie. 

Pentru zilele de vineri și sâm-
bătă (22 și 23 iulie), a fost emi-
să și o avertizare de Cod porto-
caliu: "În Banat, Crișana, sudul 
Olteniei, sud-vestul Munteniei, 
nord-vestul Transilvaniei și în 
vestul Maramureșului, valul 

de căldură se va intensifi ca. În 
general după-amiaza se vor în-
registra valori termice de 38-40 
de grade, iar noaptea nu vor co-
borî sub 20-22 de grade și prin 
urmare disconfortul termic va fi  
accentuat. Indicele temperatură-
umezeală (ITU) va depăși pragul 
critic de 80 de unităţi“, transmit 
meteorologii.

 În funcţie de evoluţia şi inten-
sitatea fenomenelor meteorolo-
gice, Administraţia Naţională de 
Meteorologie va actualiza averti-
zările. .

meteo
Galaţiul va intra sub Cod galben de caniculă

265,5010UU

gram aur

4,9775OO

franc elveţian gra

4,8222OO

dolardola

4,9399OO

euro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galați 
a pus la bătaie un contract în 
valoare estimată de 325.000 de 
lei fără TVA, pentru servicii 
de organizare a unui festival 
internațional de jazz. „Ro-Da-
nube International Jazz Festival“ 
ar urma să aibă loc în perioada 
15–18 septembrie 2022.

Potrivit caietului de sarcini al 
achiziției publice, municipalita-
tea își dorește un eveniment de 
calitate și bun-gust, dar și promo-
varea evenimentului în cadrul 
instituțiilor naționale culturale 
și internaționale: „un proiect 
croit pentru toate gusturile și 
generațiile, pentru cei care doresc 
să fi e surprinși de noi viziuni mu-
zicale, pentru cei care pun emoția 
pe prim-plan sau pentru cei atrași 

de show-uri pline de energie cre-
ativă“. Caietul de sarcini prevede 
că organizatorul trebuie să reali-
zeze evenimentul cu concursul 
unui număr de minimum opt 
artiști dintr-o listă generoasă, cu 
nume internaționale: The Groovy 
Bastards sau Nicu Patoi & Platonic 
Band; Raphael Wressnig & The 
Soul Gift Band; Mario Laginha 
Trio; Jean-Loup Longnon Quintet; 
Omri Mor Quintet; Djabe; Beata 

Przybytek Quintet; Dhafer Yous-
sef; Vintage Trouble; Jojo Mayer & 
Never; Hidden Orchestra; Tatran.

Concertele vor avea loc atât în 
săli, cât și în aer liber. Cu excepția 
ultimei zile, 18 septembrie, în ce-
lelalte trei zile recitalurile vor fi  
urmate de jam sessionuri, după 30 
de minute de la ultimul recital.

Data-limită de primire a oferte-
lor în cadrul achiziției lansate de 
Primărie este 27 iulie 2022. .

achiziţie
Festival internaţional de jazz la Galaţi
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„Lecţie de frăţie 
şi de solidaritate“, 
dată de aviatori
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aviatorii dau o lecţie de frăţie, 

de solidaritate, de unitate la bine 

şi la rău, a afi rmat, miercuri, 

ministrul Apărării, Vasile 

Dîncu, în cadrul ceremoniei 

de celebrare a Zilei Aviaţiei şi 

a Forţelor Aeriene Române, 

relatează Mediafax. 

"Dragi aviatori, acolo sus, 
dumneavoastră sunteţi cei mai 
liberi oameni de pe pământ şi 
poate că fragilitatea percepută 
a vieţii vă face mai solidari, mai 
uniţi şi prin aceasta ne daţi şi 
nouă, celor rămaşi la sol, o lecţie 
de frăţie, de solidaritate, de uni-
tate la bine şi la rău“, a transmis 
Dîncu. Potrivit acestuia, piloţii 
militari şi personalul navigant 
"îşi pun în pericol viaţa, în fi ecare 
clipă, într-o meserie care a deve-
nit pentru ei pasiune şi vocaţie“.

 El a subliniat că Executivul de 
la Bucureşti "rămâne angajat în 
procesul de înzestrare a Armatei, 
atribuind Guvernului Regatului 
Norvegiei contractul de achiziţie a 
32 de aeronave F-16“. "Un stat care 
nu îşi reconstruieşte politica de 
Apărare ţinând cont de confi gură-
rile exterioare poate suferi fi suri 
uneori greu de reparat. Situaţia de 
securitate generată de agresiunea 
Federaţiei Ruse în Ucraina, în ve-
cinătatea Flancului estic al NATO, 

şi implicaţiile pentru securitatea 
euroatlantică necesită continua-
rea procesului de adaptare a pos-
turii de descurajare şi apărare a 
Alianţei“, a spus ministrul.

 Prezent la ceremonie, pre-
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Marcel Ciolacu, a susţinut că, în 

actuala situaţie geopolitică, "cu 
un război absurd la graniţele Ro-
mâniei, despre care nimeni nu 
ştie când va înceta, rolul aviato-
rilor noştri a devenit mai impor-
tant ca oricând“. 

 În cadrul ceremoniei din Ca-
pitală, a fost înmânat Drapelul 

de luptă reprezentanţilor Bazei 
57 Aeriană de la Mihail Kogăl-
niceanu. Ciolacu a evidenţiat 
că această distincţie arată "ro-
lul-cheie“ pe care această bază 
îl are în actualul context de 
securitate.

 Aproximativ 20 de aeronave 
militare, printre care F-16 Figh-
ting Falcon, C-130 Hercules, C-27J 
Spartan, Antonov AN-30, IAR-330, 
IAR-99 aparţinând Forţelor Aeri-
ene Române şi două aeronave de 
tip Eurofi ghter Typhoon, aparţi-
nând Forţelor Aeriene Regale ale 
Marii Britanii, au survolat cerul 
Capitalei, de Ziua Aviaţiei. Lor li 
s-au alăturat două aeronave de tip 
Eurofi ghter Typhoon ale Forţelor 
Aeriene Italiene, două elicoptere 
tip EC-135 aparţinând Ministe-
rului Afacerilor Interne, două 
elicoptere IAR-330 Puma ale Ser-
viciului Român de Informaţii, o 
aeronavă Boeing 737 aparţinând 
Tarom, precum şi patru aeronave 
Extra 300 aparţinând Aeroclubu-
lui României.

 Cu prilejul sărbătoririi Zilei 
Aviaţiei, au fost survolate de ae-
ronave militare următoarele lo-
calităţi: Adjud, Aiud, Alba-Iulia, 
Bârlad, Botoşani, Brăila, Caracal, 
Câmpia Turzii, Cluj-Napoca, Dej, 
Focşani, Galaţi, Gherla, Groşii Ţi-
bleşului, Luduş, Mediaş, Oneşti, 
Piatra Neamţ, Sighişoara, Suceava, 
Târgu Neamţ, Tecuci, Târgu Lăpuş, 
Târgu Mureş, Turda şi Vaslui. .

ZIUA AVIAŢIEI ȘI A FORŢELOR AERIENE ROMÂNE  .  CEREMONIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Ale-
xandru Rafi la, a declarat că nu 
sprijină o eventuală reintrodu-
cere a stării de alertă, pe fondul 
creșterii cazurilor de COVID-19. 
"Un astfel de demers este unul 
extrem, care poate fi  luat numai 
în situaţia în care lucrurile scapă 
de sub control și nu cred că vom 
ajunge într-o astfel de situaţie“, 
a declarat Rafi la, la RFI. Acesta 
spune că, în acest moment, la 
nivel naţional sunt ocupate circa 
10% din totalul paturilor alocate 
pentru pacienţii COVID.

 Alexandru Rafi la spune, în 
contextul în care bilanţul COVID-
19 a crescut masiv în ultima peri-

oadă, că "asistăm la continuarea 
creșterii începute în urmă cu cir-
ca patru săptămâni, așa-numitul 
val al șaselea. Cred că această 
tendinţă crescătoare va continua 

circa trei-patru săptămâni, până 
la jumătatea lunii august. Noi 
am prezentat diverse variante de 
prognoză generate de Institutul 
Naţional de Sănătate Publică și 
nu este exclus ca în săptămâni-
le următoare să înregistrăm o 
medie zilnică de circa 10.000 de 
cazuri, însă lucrul acesta nu este 
neașteptat, important este să fi m 
pregătiţi din punct de vedere al 
acordării asistenţei medicale, 
mai ales din punct de vedere am-
bulatoriu, ca să evităm supraaglo-
merarea spitalelor și, pe de altă 
parte, să avem sufi cient de multe 
paturi pregătite pentru pacienţii 
care fac eventuale forme mai gra-
ve sau complicaţii“.

 Ministrul Sănătăţii recoman-
dă populaţiei să poarte mască 

de protecţie în spaţiile închise 
aglomerate.

 Întrebat dacă este exclusă 
reintroducerea stării de alertă, 
ministrul a răspuns: "Aici nu pot 
să mă pronunţ, este o chestiune 
care depășește competenţa Mi-
nisterului Sănătăţii. Eu sper să 
nu fi e nevoie de așa ceva, dacă o 
să reușim să gestionăm bine din 
punct de vedere al asistenţei me-
dicale, dacă oamenii înţeleg să 
aplice măsurile acestea simple, 
cum ar fi  utilizarea măștii, eu 
personal nu sprijin un astfel de 
demers, pentru că el este unul 
extrem, care poate fi  luat numai 
în situaţia în care lucrurile sca-
pă de sub control și nu cred că 
vom ajunge într-o astfel de situ-
aţie“. .

COVID
Ministrul Sănătăţii nu susţine reintroducerea stării de alertă

Aderarea la 
NATO a Suediei 
și Finlandei, 
aprobată

PARLAMENT. Senatul României, în-

trunit miercuri în sesiune extraordinară, a adop-

tat, în calitate de for decizional, proiectul de 

lege pentru ratifi carea Protocoalelor de aderare 

a Finlandei și Suediei la Organizaţia Tratatului 

Atlanticului de Nord (NATO), o etapă procedu-

rală în parcursul acestor ţări spre calitatea de 

membre cu drepturi depline ale NATO. S-au 

înregistrat 96 de voturi „pentru“, iar un senator 

nu a votat. Proiectul de lege a fost aprobat, 

miercuri, și de Camera Deputaţilor, ca primă ca-

meră sesizată. Protocoalele de aderare la NATO 

pentru Finlanda şi Suedia au fost semnate pe 5 

iulie, la Bruxelles.  . Cristinel Luca

 S-A SEMNAT 

DISPOZIŢIA 

DE DEMOLARE 

PENTRU 

CATHEDRAL PLAZA
CONSTRUCŢIE. Pri-

marul Capitalei, Nicușor Dan, a 

anunţat că a semnat dispoziţia de 

demolare pentru Cathedral Plaza, 

construcţia afl ată în vecinătatea 

Catedralei Romano-Catolice 

de pe strada General Berthelot. 

Demolarea efectivă nu se va putea 

face până când nu vor fi  parcurși 

toţi pașii administrativi. „Am 

semnat azi-dimineaţă (miercuri 

- n.r.) dispoziţia de demolare 

pentru Cathedral Plaza, clădirea 

construită ilegal în vecinătatea 

Catedralei Romano-Catolice 

de pe strada General Berthelot. 

Încă din ianuarie 2013, Primăria 

Capitalei a fost obligată, printr-o 

hotărâre judecătorească defi nitivă, 

să demoleze clădirea“, a spus 

Nicușor Dan. El îi acuză pe foștii 

edili Sorin Oprescu și Gabriela 

Firea că au ignorat această 

hotărâre judecătorească. Potrivit lui 

Nicușor Dan, mai sunt de parcurs 

câţiva pași administrativi până 

la începerea efectivă a lucrărilor 

de demolare. „Cheltuielile cu 

demolarea vor fi  suportate iniţial de 

municipalitate, iar fi nalmente vor fi  

recuperate de la proprietarul clădirii. 

Scopul nostru este ca terenul pe 

care se afl ă acum Cathedral Plaza 

să fi e integrat armonios în peisajul 

urbanistic al Bucureștiului, iar 

pentru asta avem toată deschiderea 

de a colabora atât cu proprietarul, 

cât și cu Primăria Sectorului 1“, a 

mai spus Nicușor Dan.  . C.L. 
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Galaţiul întârzie trecerea 
la iluminatul inteligent
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Iluminatul public stradal și 

al clădirilor administrative ar 

putea costa mai puţini bani din 

buget și, implicit, din buzunarul 

cetăţenilor, în cazul în care se 

vor implementa soluţii efi ciente 

de reducere a consumului de 

energie și, prin urmare, a valorii 

facturilor. O astfel de soluţie o 

reprezintă înlocuirea becurilor 

clasice cu becuri LED, capitol 

la care atât judeţul, cât și 

municipiul Galaţi se afl ă undeva 

sub media naţională. 

Un studiu realizat de compa-
nia Savelectro, derulat pe par-
cursul a două luni și bazat pe 
răspunsurile primite de la 1.056 
de primării din România, scoate 
în evidenţă că 90% din străzile și 
uliţele din România au iluminat 
stradal, dar numai 42,65% din 
corpurile de iluminat sunt de tip 
LED. În ceea ce privește becurile și 
sursele de iluminat din clădirile 
administrate de primării, numai 
27,55% sunt de tip LED.

 Conform studiului, numai 
una din trei primării a realizat, 
în anul 2021, lucrări de moderni-
zare sau reabilitare a iluminatu-
lui local, iar cele care au investit 
în soluţii de iluminat cu LED au 
avut o scădere a consumului, în 
medie, de 34%. De asemenea, 
aproape 80% din UAT-uri nu au 
senzori (de mișcare, crepuscular 
sau telegestiune) pentru a con-
trola funcţionarea iluminatului 

stradal. În majoritatea localităţi-
lor, controlul se face fi e prin ceas 
programator, fi e manual. Potrivit 
studiului Savelectro, cheltuielile 
cu electricitatea pentru clădirile 
administrative reprezintă apro-
ximativ 15,4% din totalul chel-
tuielilor cu electricitatea pentru 
UAT-uri, iar iluminatul public 
este de departe cel mai mare 
consumator de energie electrică, 
reprezentând aproape jumătate 
(48,8%, mai exact) din totalul 
cheltuielilor cu electricitatea. 

 Judeţul Galaţi, locul 2 
din coadă la străzi 
iluminate inteligent 

În topul judeţelor în care ilu-
minatul stradal cu surse LED are 
cea mai mare pondere, pe primul 
loc se afl ă Brăila (96,4%), urmată 
de Giurgiu (86,1%) și Arad (81,5%). 
La polul opus, judeţele în care 
LED-urile sunt cel mai puţin 
întâlnite pe străzi sunt Timiș 
(18,8%) și Galaţi (22,7%), urmate 
de București (23%) și Constanţa 
(24,4%). 

 Printre avantajele becurilor 
LED se numără faptul că au un 
consum mai mic de energie de 
până la şapte ori și costuri fi nale 
de până la patru ori mai mici, la 
aceeași cantitate de lumină. Lu-
minează imediat după aprindere 
la puterea maximă și pot „trăi“ 
peste cinci ani, în condiţii de uti-
lizare normală. Cu toate că pre-
ţul unui bec LED este mai mare, 
se economisesc bani pe termen 
lung, prin reducerea facturii la 
energie electrică.

Conform studiului citat, 
99,8% din străzile și uliţele ju-
deţului Galaţi benefi ciază de 
iluminat stradal (peste media 
naţională), dar numai 22,7% din 
corpurile de iluminat stradal din 
judeţ sunt de tip LED (sub medie). 
În același timp, 41,2% din becu-
rile și sursele de iluminat din 
clădirile administrate de primă-
rii sunt LED-uri (din nou, peste 
medie).

„Cheltuielile cu electricita-
tea pentru iluminatul clădirilor 
administrative reprezintă apro-
ximativ 26,8% din totalul chel-
tuielilor cu electricitatea pentru 
UAT-uri. Cheltuielile cu ilumina-
tul public reprezintă 63,1% din 
totalul cheltuielilor cu electri-
citatea. Primăriile gălăţene care 
au investit în soluţii LED au avut 
o scădere a consumului în medie 
de 17%. Pentru 22% din UAT-uri 
se folosesc senzori (de mișcare, 
crepuscular sau telegestiune) 
pentru a controla funcţionarea 
iluminatului stradal. 61% din pri-
mării au depus proiecte în 2021 
pentru orice program de atrage-
re de fonduri pentru reabilitarea 
sau modernizarea iluminatului“, 
se arată în capitolul dedicat jude-
ţului Galaţi.

 Pe străzile din municipiul 
Galaţi, un singur bec 
din zece este de tip LED 

Am solicitat Biroului de presă 
al Primăriei municipiului Galaţi 
date referitoare la situaţia ilu-
minatului public stradal. Iată 
răspunsul primit: "În municipiul 

Galaţi, 99 la sută din străzi și alei 
benefi ciază de reţea electrică de 
iluminat public (fără extinderi-
le limitelor administrative ale 
orașului și fără străzile și aleile 
private). Din totalul de 16.971 de 
aparate de iluminat, un număr de 
1.723 sunt de tip LED (aproxima-
tiv 10% - n.r.). 

La această dată, sunt în derula-
re mai multe lucrări de investiţii, 
pe artere cum ar fi  str. Drumul 
de Centură, bd. H. Coandă, bd. G. 
Coșbuc (între bd. H. Coandă și str. 
Ștefan cel Mare), în cadrul cărora 
se modernizează și iluminatul pu-
blic prin montare de aparate LED, 
dar încă nu sunt recepţionate. 

S-a constatat o scădere a con-
sumului de energie electrică cu 
40-50 la sută acolo unde au fost 
montate aparate de iluminat de 
tip LED.

Aprinderea și stingerea ilu-
minatului public sunt coman-
date de ceasuri programatoare 
montate în puncte de aprindere. 
Programul de aprindere-stingere 
a iluminatului public ţine cont de 
poziţionarea GPS a municipiului 
Galaţi (latitudine, longitudine) și 
de programul anual al răsăritului 
și apusului soarelui.

 Primăria municipiului Galaţi 
are şi alte proiecte, în diferite 
stadii de implementare, pentru 
modernizarea sau reabilitarea 
iluminatului public. Este vorba 
despre proiecte fi nanţate de la 
bugetul local, fonduri guverna-
mentale și fonduri europene, în 
valoare totală de peste 14 milioa-
ne de lei“. .

STRĂZILE ORAŞULUI, ÎNCĂ DOMINATE DE BECURILE CLASICE  .  LED

Becurile clasice, majoritare u

 FISCUL UITĂ 

DE PROPRIILE 

DATORII
OBLIGAŢII. Articolul 

publicat miercuri de „Viaţa liberă“ 

cu titlul „Firmele din Galaţi care 

au cele mai mari datorii la Fisc“ se 

bazează pe cifrele ofi ciale furnizate 

de Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, 

care erau valabile la data de 30 iunie 

2022. Se pare însă că Fiscul a „uitat“ 

să facă publice și eventualele datorii 

pe care le are faţă de unele dintre 

fi rmele ce apar în topul datornicilor. 

Un astfel de exemplu îl constituie 

cazul fi rmei Euro Construcţii SRL, 

care fi gurează la AJFP Galaţi cu 

o datorie de 362.314 lei și care ar 

avea de recuperat de la Fisc, din 

TVA, o sumă mai mare decât cea 

datorată, conform reprezentanţilor 

companiei. Între timp s-a aprobat și 

compensarea, astfel că situaţia cu 

„datoriile“ Euro Construcţii devine 

ca în bancurile cu Radio Erevan: 

nu are de dat, are de primit.  Este 

posibil ca și alte fi rme menţionate în 

articol să aibă de recuperat bani de 

la Fisc. Acest lucru nu înseamnă că 

cifrele publicate sunt greșite, ci doar 

că situaţia este mai nuanţată decât 

pare la prima vedere.  . C.L. 

Peste 6.000 
de fi rme cu 
activitatea 
suspendată

ONRC. Numărul fi rmelor care şi-au 

suspendat activitatea în primele cinci luni din 

2022 a fost de 6.022, în creştere cu 16,95% 

comparativ cu aceeaşi perioadă din 2021, 

conform datelor publicate de Ofi ciul Naţional 

al Registrului Comerţului (ONRC). Cele mai 

multe companii au fost din Bucureşti (618) și 

din judeţele Iaşi (282), Cluj (280) şi Neamţ (244 

de fi rme suspendate). La polul opus, cele 

mai puţine suspendări au fost consemnate în 

Ialomiţa (34), Tulcea (48) şi Covasna (50). Pe 

domenii de activitate, cel mai mare număr de 

suspendări s-a înregistrat în comerţ, reparaţii 

auto și alte activităţi de servicii.  . C.L.
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fotbal
Echipele românești, la ora examenelor europene

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele patru echipe din Superliga 
României participante în cupele 
europene sunt programate astă-
seară, cu meciuri în prelimina-
riile Conference League. Printre 
cele patru reprezentante ale Ro-
mâniei se numără și CFR Cluj, for-
maţie ajunsă în competiţie după 
ce a pierdut în preliminariile Ligii 
Campionilor, cu Pyunik Erevan. 
Clujenii au și cea mai ușoară mi-
siune. Vor juca acasă, de la 20:30, 
cu Inter Escaldes (Andorra). În 
cazul unei califi cări în turul ur-
mător, CFR Cluj va avea de jucat 
cu Șahtior Soligorsk (Belarus). 

 Prima echipă care va juca 
este FCSB, în deplasare, cu Sa-
burtalo Tbilisi (Georgia), de la 

ora 19:00, iar în cazul unei ca-
lifi cări, bucureștenii vor întâl-
ni învingătoarea dintre Vikin-

gur (Feroe) și Dunajska Streda 
(Slovacia).

 Tot în deplasare va juca și SC 
„U“ Craiova, de la ora 22:00, cu 
Vllaznia (Albania), iar califi carea 
i-ar aduce un duel în turul urmă-
tor cu Zorya Lugansk (Ucraina). 

 Sepsi Sf. Gheorghe, câști-
gătoarea „Cupei României“, va 
evolua pe teren propriu (ora 
21:00), cu Olimpia Ljubljana (Slo-
venia). Dacă trece de sloveni, Sepsi 
va avea de jucat în faza următoa-
re cu învingătoarea dintre Rijeka 
(Croaţia) și Djurgarden (Suedia). 

 Meciurile FCSB, CS „U“ Cra-
iova și CFR Cluj vor fi  transmise 
în direct pe canalele Digi Sport și 
Prima Sport. .

Programul complet 
al Oţelului în Liga a II-a

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană și-a afl at 

parcursul pe care îl va avea în 

sezonul regulat, ediţia 2022-

2023, din cel de-al doilea eșalon 

fotbalistic al ţării.

 Norocul a fost de partea Oţe-
lului la tragerea la sorţi pentru 
stabilirea ţintarului Ligii a II-a. 
Gălăţenii vor debuta în noul 
campionat, cu Poli Iași, pe teren 
propriu, dar sunt multe meciuri 
așezate foarte bine în calendar.

 Iată programul complet al 
primei etape, care se va dispu-
ta în jurul datei de 6 august: 
CSM Șelimbăr - FC Brașov, Poli 
Timișoara - Unirea Constanţa, 
Progresul Spartac - Dinamo, Oţe-
lul Galaţi - Poli Iași, Viitorul Tg. 
Jiu - CSC Dumbrăviţa, Unirea Dej 

- FK Miercurea Ciuc, Concordia 
Chiajna - CSM Slatina, Steaua 
CSA - Metaloglobus, Gloria Bu-
zău - Ripensia Timişoara, Unirea 
Slobozia - Minaur Baia Mare. 

 Parcursul complet al Oţelului 
va fi  următorul: Poli Iași (acasă), 
Dinamo (deplasare), Unirea Con-
stanţa (acasă), Șelimbăr (deplasa-
re), Poli Timișoara (acasă), Progre-
sul Spartac (deplasare), FC Brașov 
(acasă), Viitorul Tg. Jiu (acasă), 
Unirea Dej (deplasare), Concordia 
Chiajna (acasă), Steaua CSA (depla-
sare), Gloria Buzău (acasă), Unirea 
Slobozia (deplasare), Minaur Baia 
Mare (acasă), Ripensia Timișoara 
(deplasare), Metaloglobus (acasă), 
CSM Slatina (deplasare), Miercu-
rea Ciuc (acasă), CSC Dumbrăviţa 
(deplasare). Ultimele trei partide 
se vor desfășura în 2023.

 La fi nalul sezonului regulat, 
primele șase echipe clasate vor 

juca în play-off, iar următoarele 
14 vor fi  împărţite în două gru-
pe de câte șapte echipe, în play-
out. 

 Se poate observa că Oţelul 
are un culoar foarte bun pentru 
a porni cu dreptul și a strânge 
puncte care să-i ţină de cald în 
perioadele mai difi cile. Totodată, 
e îmbucurător că deplasările lun-
gi nu sunt foarte apropiate una 
de cealaltă ca perioadă de timp și 
astfel poate fi  evitată oboseala. În 
multe privinţe, ţintarul seamănă 
cu cel ideal pe care l-am creionat 
într-una din ediţiile precedente 
ale ziarului nostru. 

 Cea mai grea perioadă pare 
a fi  în intervalul etapelor 10-
13, când sunt întâlnite numai 
echipe cu pretenţii de play-off, 
Chiajna, Steaua, Buzău și Slobo-
zia. Pe de altă parte, sunt multe 
meciuri care par accesibile pe te-

ren propriu, acolo unde Oţelul n-a 
pierdut niciun punct în sezonul 
precedent. 

 Revenire în amicale 
Jucătorii pregătiţi de Dorinel 

Munteanu au părut, la cel mai 
recent amical disputat, cel cu 
FC Brașov (scor 1-1), că și vor să 
joace, nu doar că trebuie să facă 
act de prezenţă. Atitudinea a fost 
una mult mai bună faţă de cea de 
la eșecurile cu Gloria Buzău (0-4) 
și Unirea Slobozia (0-3), iar acest 
lucru a fost concretizat printr-o 
prestaţie mai bună și un rezultat 
mai bun. Oţelul a condus aproape 
tot meciul, graţie golului înscris 
de juniorul Maxim, după o fază 
lucrată de Cisotti. 

 Următorul meci amical, ulti-
mul din cadrul cantonamentului 
din Poiana Brașov, este programat 
vineri, cu Metaloglobus. .

TRAGERE LA SORŢI FAVORABILĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniori 
gălăţeni, 
bronz la 
„Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Proiectul 
„Hercules“, 
din 25 iulie 
și la Galaţi

INIŢIATIVĂ. Direcţia Judeţeană 

pentru Sport și Tineret (DJST) Galaţi va orga-

niza, în cadrul proiectului „Hercules“ (iniţiat 

de Ministerul Tineretului și Sportului), activi-

tăţi sportive de iniţiere la disciplinele fotbal și 

baschet, ce vor fi  derulate pe o perioadă de 

patru săptămâni: 25-29 iulie, 1-5 august, 8-12 

august, 16-19 august. Grupele cuprind câte 

maximum 15 copii (fete și băieţi), la urmă-

toarele categorii de vârstă: 6-8 ani, 9-10 ani, 

11-12 ani, 13-15 ani. Locul de desfășurare a 

acţiunilor organizate de DJST este Com-

plexul sportiv „Dunărea“ (pe terenurile din 

spatele Sălii Sporturilor).  . Florin Radu

ȘAH. Doi sportivi de la CSM 

Galaţi, Randi Galeș și Dragoș Leu, 

au cucerit medaliile de bronz cu 

echipa României la Campionatul 

European de șah clasic pentru juni-

ori Under 12, de la Salonic (Grecia). 

De menţionat că ambii sportivi 

de la CSM au terminat competiţia 

neînvinși. Randi Galeș a acumulat 

6,5 puncte din 7 partide - locul 1 la 

masa nr. 4 și cel mai bun rezultat 

individual obţinut de un junior la 

actuala ediţie a Campionatului Eu-

ropean, iar Dragoș Leu a evoluat în 

două meciuri, obţinând 1,5 puncte.

LUPTE. A devenit o 

obișnuinţă ca multe ediţii ale Cam-

pionatului Mondial de lupte pe plajă 

să se desfășoare în ţara noastră. Şi 

anul acesta, importanta compe-

tiţie va fi  găzduită de România, 

în perioada 1-4 septembrie, pe 

Plaja „Neversea“ din Constanţa. 

România va participa cu echipe 

complete de cadeţi, juniori și seniori 

(fete și băieţi). Din lotul senioarelor 

face parte și gălăţeanca Cătălina 

Axente (legitimată acum la Sepsi 

Sf. Gheorghe) - dublă campioană 

mondială, care în septembrie va 

lupta cu șanse reale pentru cel 

de-al treilea titlu. În acelaşi timp, din 

stafful organizatoric al competiţiei 

va face parte antrenorul gălăţean 

Dumitru Buleandră, cel care a 

propulsat-o pe Cătălina spre marea 

performanţă. .
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Câţi gălăţeni 
care circulă 
cu trotineta 
electrică 
poartă 
echipament 
de protecţie
Numărul persoanelor care 

folosesc ca mijloc de transport 

trotineta electrică este în 

continuă creștere, de la zi de zi. 

Din ce în ce mai mulţi gălă-
ţeni circulă cu trotineta perso-
nală sau închiriază o trotinetă 
electrică, pentru a se deplasa 
mai rapid dintr-un loc în altul. 
Mulţi oameni au ales această vari-
antă alternativă pentru că astfel 
nu mai depind de mijloacele de 
transport în comun sau deoare-
ce vor să renunţe o perioadă la 
mașina personală.  Întrebarea 
este dacă toate persoanele care 

circulă cu acest mijloc de trans-
port aleg să poarte echipament 
de protecţie. Conform legii, per-
soanele cu vârsta mai mică de 16 
ani sunt obligate să poarte cască 
de protecţie şi pot circula doar pe 
pistele de biciclete marcate sau pe 
carosabil dacă viteza maximă ad-
misă pe respectivul drum este de 
50 km/h.

Am realizat un sondaj referi-
tor la câte persoane aleg să poarte 
echipament de protecţie pe tro-
tinetă, iar din 15 gălăţeni întâl-
niţi doar unul purta echipament 
adecvat. Pe lângă lipsa echipa-
mentui, sunt persoane care aleg 

să circule câte două pe trotinetă, 
lucru interzis prin lege și foarte 
riscant.

 Iată ce ne-au spus gălăţenii 
despre purtarea echipamentului:

  Andrei, 22 de ani, posesor 
trotinetă: „ Sincer, eu nu vreau 
să port echipament, este incomod 
și foarte greu de cărat. Ar fi  in-
dicat să port echipament pentru 
siguranţa mea, nimic de zis, dar 
este foarte voluminos.“

  Ioan, 17 ani, student: „ Tre-
buie să fi m conștienţi că aproape 
nimeni nu poartă echipament de 
protecţie. Este foarte greu de că-
rat și de depozitat.“

  Roxana, 24 de ani, studen-
tă: „ Eu port echipament, îmi 
oferă un plus de siguranţă și nu 
risc să mă accidentez. Pericolul 
tot există, dar o cască de protec-
ţie îţi poate salva viaţa, în unele 
situaţii.“

  Alexandru, 37 de ani, sala-
riat:  „Eu merg cu trotineta doar 
în timpul verii. Îmi las mașina 
în garaj și mă bucur pe cât po-
sibil de natură. Sincer să fi u, nu 
port echipament, pentru că stau 
foarte aproape de locul de mun-
că. Știu că nu este sigur, dar îmi 
asum riscul.“ ,  David Tudor, 

elev 

VOCEA STRĂZII  .  SONDAJ

 RECENSĂMÂNT 

ASISTAT,                  

ŞI ÎN CENTRELE 

DIRECŢIEI DE 

TAXE ŞI IMPOZITE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus din 
nou o ușoară scădere a număru-
lui de refugiaţi înregistraţi la cele 
două puncte de tranzit de pe raza 
judeţului Galaţi. Conform Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, fl uxul cel mai 
mare, de 340 de persoane, s-a înre-
gistrat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 181 de persoane. Astfel, 521 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în ultimele 24 de ore în ju-
deţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru Re-
fugiaţi, unde erau disponibile 244 
de locuri. Numărul ucrainenilor 

cazaţi în spaţiile puse la dispoziţie 
de autorităţi rămâne relativ con-
stant. Astfel, miercuri, 20 iulie, la 
blocul M11 erau 115 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ nu mai era ni-
ciun refugiat, pe cele 150 de locuri, 
la Centrul social Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri, la 
căminele studenţești se afl au 134 
de refugiaţi pe 592 de locuri, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 61 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
111 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat un singur permis de pro-
tecţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Numărul refugiaţilor ucraineni 
scade constant

Prins               
la volan 
fără permis              
de conducere

MATCA. Poliţiștii din cadrul 

Secţiei 7 Poliţie Rurală Matca au oprit 

în trafi c, pe 17 iulie, un autoturism 

condus de un bărbat în vârstă de 

34 de ani, în timp ce se deplasa 

către centrul comunei. În urma 

verifi cărilor în baza de date, poliţiștii 

au constatat că bărbatul nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. În cauză, a 

fost întocmit un dosar penal pentru 

săvârșirea infracţiunii de conducerea 

unui vehicul fără permis. , Ingrid 

Macovei

De la 1 ianuarie 2023, Codul fi s-
cal va suferi modifi cări importan-
te, printre care creşterea TVA de la 
5% la 19% pentru achiziționarea 
unui imobil cu o valoare de peste 
90.000 de euro și creșterea la 40% 
a impozitului pentru câștigurile 
la pariuri sportive şi jocurile de 
noroc.

Primii afectați de aceste modi-
fi cări vor fi  patronii sălilor de 
jocuri și proprietarii agențiilor 
imobiliare. Am vrut să afl ăm 
opinia celor ce dețin astfel de 
fi rme referitoare la creşterea 
impozitării.

Proprietar agenţie imobilia-
ră: „Măsura se va simți în preț, dar 
și în numărul de tranzacții. Clar 
ne va afecta, pentru că oamenii nu 
vor mai dori să cumpere după ce 

vor afl a că va trebui să plătească 
20.000 de euro în plus.“

Client agenţie imobiliară: „Ar 
fi  foarte mulți bani de adăugat, dacă 
se vor face aceste schimbări. Nu pot 
spune că este o sumă mică, deoare-
ce putem ajunge să plătim mai mult 
de 15.000 de euro în plus pentru a 
achiziționa o nouă locuință.“

Angajată sală de jocuri: „Nu 
pot fi  de acord cu o astfel de ho-
tărâre. Foarte mulți clienți se vor 
orienta pe alte platforme, proba-
bil din străinătate, deoarece nu 
vor fi  impozitați aşa de mult. Să 
fi m serioşi, cei împătimiţi nu vor 
renunța la jocuri şi la pariuri. Pe 
lângă asta, foarte mulți angajați 
vor fi  dați afară, pentru că nu li 
se va mai putea asigura salariul.“ 
, David Tudor, elev 

opinii
Nemulţumiri în agenţiile 
imobiliare și în sălile de jocuri

ORGANIZARE. Pri-

măria municipiului Galaţi 

informează că s-au mai deschis 

două noi centre de recenzare 

asistată, la sedii ale Direcţiei de 

Taxe și Impozite Locale. Este vorba 

despre sediul din bulevardul Henri 

Coandă nr. 40 (Micro 39) și cel din 

strada Brăilei nr. 232 (Micro 18). 

Reamintim, alte centre de recenzare 

sunt la Direcţia Judeţeană de 

Statistică, strada Nicolae Bălcescu 

nr. 80; Primăria municipiului Galaţi, 

strada Domnească nr. 54; Direcţia 

de Asistenţă Socială a municipiului 

Galaţi, strada Fraternităţii nr. 1; 

Biblioteca „V. A. Urechia“, strada 

Mihai Bravu nr. 16. Doar până 

duminică, 24 iulie, gălăţenii se 

mai pot recenza prin intermediul 

recenzorilor de teren sau la 

centrele fi xe din oraș. „Reamintim 

că participarea la recenzare este 

obligatorie. Persoanele care refuză 

recenzarea riscă sancţiuni cu 

amenzi cuprinse între 1.000 și 3.000 

de lei, conform reglementărilor 

legale în vigoare“, transmite 

Primăria Galaţi.  . Anca Melinte 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

CEL MAI PESIMIST SCENARIU  .  ENERGIE

Comisia 
Europeană 
propune 
reducerea 
consumului 
de gaz 
cu 15 la sută
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Comisiei Europene 

(CE), Ursula von der Leyen, a 

declarat, miercuri, că Europa 

se pregătește pentru scenariul 

în care Rusia va întrerupe total 

furnizarea de gaz către Europa. 

În cazul în care se va întâmpla 

acest lucru, va fi  lansată o alertă 

la nivelul Uniunii Europene (UE), 

ca statele membre să-şi reducă 

consumul cu 15%. 

Ursula von der Leyen a decla-
rat că Rusia șantajează Europa 
și folosește energia ca armă. "De 
aceea, în oricare eventualitate, 
fi e că vorbim despre o reducere 
totală sau parţială a livrării de 

gaze rusești, Europa are nevoie 
să se pregătească. Nu începem de 
la zero și acesta este un avantaj. 
Deja am făcut foarte multe pen-
tru a ne reduce dependenţa de 
combustibilii fosili rusești. Am 
creat un depozit central care în 
acest moment este plin în propor-
ţie de 64%. Am setat o platformă 
pentru achiziţii comune la nive-
lul UE și am propus planul Power 
EU. Are o componentă de aprovi-
zionare din alte surse, în afară de 
Rusia. Al doilea pilon este reduce-
rea cererii pe ansamblu în ceea 
ce privește consumul de gaze. 
În ceea ce privește primul pilon, 
aprovizionarea cu gaze din alte 
surse în afară de Rusia a crescut 
în mod impresionant din ianua-
rie anul acesta, cu 35 de puncte 

procentuale. Ţineţi minte că a 
existat acel acord cu SUA în ceea 
ce privește aprovizionarea cu gaz 
lichefi at. Am vorbit cu liderii din 
Algeria, din Egipt, s-a semnat un 
memorandum pentru creșterea 
aprovizionării din Azerbaidjan 
și am lucrat foarte mult pentru 
a crește sursele de energie verde, 
pentru că aceasta este energia vi-
itorului și energia de care avem 
nevoie. În afară de faptul că este 
o energie curată, este o energie 
pe care o obţinem pe plan local 
și ne face independenţi“, a spus 
președintele CE.

"Trebuie să ne umplem depozi-
tele cât mai repede și ca să facem 
asta trebuie să reducem consu-
mul de gaze. Știu că este mult de 
cerut pentru toate statele europe-

ne, dar este un pas necesar pentru 
a ne proteja. Astăzi propunem un 
instrument de urgenţă pe baza 
art. 122, cu două obiective. Unul 
este ca fi ecare stat membru să își 
reducă consumul de gaze, iar al 
doilea obiectiv este să punem la 
dispoziţie o plasă de siguranţă 
pentru toate statele membre. În 
cazul în care va exista această 
reducere a gazului, vom lansa o 
alertă la nivelul UE: cerem sta-
telor membre să reducă cu 15% 
consumul de gaze“, a mai spus 
Von der Leyen.

 Propunerea Comisiei Europe-
ne urmează să fi e dezbătută de 
Consiliul Uniunii Europene, care 
va lua decizia privind forma di-
rectivei, împreună cu Parlamen-
tul European. ,

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Statele Unite şi naţiunile aliate 
încep să examineze posibilitatea 
instruirii piloţilor militari ucrai-
neni în cadrul unui efort pe ter-
men lung de a ajuta Ucraina să îşi 
reconstituie forţele aeriene, infor-
mează agenţia Reuters. "Se doreşte 
confi gurarea unui plan pe termen 
lung despre construirea unei forţe 
aeriene care să corespundă necesi-
tăţilor viitorului“, a afi rmat gene-
ralul Charles Brown, şeful Statului 
Major al Forţelor Aeriene din SUA.

 Forţele Aeriene ucrainene spe-
ră să achiziţioneze la un moment 
dat avioane de vânătoare F-15 

şi F16, de fabricaţie americană. 
Afi rmaţiile generalului american 
intervin la o zi după ce membri 
ai Camerei Reprezentanţilor au 
propus un proiect prin care să fi e 

alocate fonduri de 100 de milioane 
de dolari pentru instruirea piloţi-
lor militari ucraineni. Generalul 
Brown nu a făcut niciun comen-
tariu pe tema proiectului de lege, 

dar a subliniat că instruirea mili-
tarilor ucraineni este o problemă 
complexă, care necesită plecarea 
piloţilor din Ucraina, pentru a 
se antrena în Statele Unite, între 
două şi patru luni.

 Şeful Statului major al Forţe-
lor Aeriene din SUA a sugerat că 
Ucraina ar putea apela şi la alte ţări 
membre NATO, care au experienţă 
în trecerea de la avioanele militare 
sovietice la cele occidentale. "Sunt 
destul de încrezător că există unii 
parteneri NATO care au făcut acest 
lucru şi care au deprins o pregătire 
care poate fi  de folos ucrainenilor, 
pentru a-i ajuta să facă cel mai 
bine această tranziţie“, a subliniat 
Brown. .

sprijin
NATO ar putea instrui piloţi militari ucraineni

Boris 
Johnson: 
„Hasta la 
vista, baby!“

DISCURS. Boris Johnson a susţinut 

miercuri ultimul său discurs în Parlamentul de 

la Londra în calitate de prim-ministru al Marii 

Britanii. „Hasta la vista, baby!“, și-a încheiat 

Johnson mesajul, urmat de aplauze din partea 

parlamentarilor din Partidul Conservator. „Eu 

am ajutat, noi am ajutat, să trecem această ţară 

printr-o pandemie și am pus umărul la salvarea 

unei alte ţări de la barbarie. Şi, sincer, asta este 

sufi cient pentru a merge mai departe. Misiune în 

mare parte îndeplinită“, a spus Johnson. „Vreau să 

le mulţumesc tuturor celor de aici. Hasta la vista, 

baby!“, și-a încheiat premierul britanic ultimul 

discurs în Parlament.  , Cristinel Luca

 POLITICA 

„ZERO-COVID“ 

STÂRNEŞTE 

FURIE ÎN CHINA
VIOLENŢĂ. Ofi cialii din 

orașul Guangzhou au oferit scuze 

pentru comportamentul „violent“ 

al unor subordonaţi, care au intrat 

cu forţa în 84 de case, în timpul 

căutării unor persoane ce fuseseră 

duse într-un hotel de carantină și 

care ar fi  putut intra în contact cu 

oameni infectaţi cu virusul SARS-

CoV-2, potrivit The Guardian. Mass-

media de stat a anunţat că 84 

de case dintr-un complex de 

apartamente din districtul Liwan 

al orașului Guangzhou au fost 

deschise în încercarea de a găsi 

orice „contacte apropiate“ ascunse 

în interior și de a dezinfecta spaţiile. 

Ușile au fost ulterior sigilate și au 

fost instalate noi încuietori, a relatat 

ziarul Global Times.  Autorităţile 

din districtul Liwan au oferit scuze 

pentru un comportament „prea 

simplifi cat și violent“, a precizat 

ziarul. A fost lansată o anchetă, 

iar „persoanele relevante“ vor 

fi  pedepsite sever, a precizat 

acesta. Acesta este cel mai recent 

exemplu de măsuri severe de 

prevenire a răspândirii virusului 

care au stârnit o reacţie publică 

rară. Pe reţelele sociale, numeroși 

cetăţeni s-au declarat revoltaţi de 

decizia autorităţilor. Conducerea 

Chinei și-a menţinut politica fermă 

„Zero-COVID“, în ciuda costurilor 

economice tot mai mari și a 

perturbării vieţii cetăţenilor, care 

continuă să fi e supuși la teste de 

rutină și carantină.  .Cristinel 

Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu două ca-

mere, nedecomandate, regiment 

11 Siret bl.C30, ap.5, etaj 1, sc.1, 

cu îmbunătăţire centrală, termi-

că şi izolaţie. Tel. 0745272608. 

(275480) 

 • Vând apartament 2 camere 

Micro 19, bl. F4, Tel. 0741653380 

(275493) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Vând casă pe strada Tecuci, 

131m construit cu toate utilităţile, 

renovată de la zero. 120 000 Euro. 

Tel. 07580380966 (275491) 

 • Vând casă zona parc Rizer. 

Detalii la tel. 0751050020. 

(275506) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • Închiriez cameră curte. Tel. 

0741926531. (275404) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, în Port, la SNG2; 600 lei/

lună, o lună avans+ o lună garan-

ţie. Tel. 0755113291. (275514) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial com-

plex Ţiglina I. Tel. 0758623339. 

(275533) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor 

bucatar. Tel.: 0749223352 

(275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolven-

tă de liceu. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275308) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • MAIRON Galati Angajează 

Șofer Profesionist Cerinţe: 

Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; Atestat 

transport mărfuri; Benefi cii: 

- Salariu motivant, corelat cu 

realizările - Tichete de masă 

- Prime de sărbători. CV-

urile se primesc prin email la: 

resurse.umanegl@mairon.ro, 

sau la sediul din Galaţi, Str. 

Drumul de centură, Nr. 59. 

Pentru orice informaţii, su-

naţi la 0737736769. (275379) 

 • Angajăm muncitor în 

construcţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • Brutăria Pangrand din Vânători 

angajează modelator pâine. 

Relaţii la tel. 0726567967. 

(275388) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro-18, reper ma-

gazin Profi . Tel. 0744687634. 

(275422) 

 • Cautam urgent personal in 

domeniul Vopsitoriei Navale 

(muncitori necalifi cati, vop-

sitori, polizatori, sablatori) 

cu disponibilitate de a ple-

ca in strainatate (Franta). 

Benefi cii: Contract pe o pe-

rioadă de minim 3/4 luni cu 

posibilitate de prelungire. 

Salariu atractiv, cu opor-

tunitatea majorarii dupa o 

perioada de 3 luni in functie 

de performante. Cazare si 

transport asigurate de soci-

etate Competenţe necesare: 

- Preparare vopsea - Aplicare 

vopsea - Corectarea defec-

telor - Curăţare / Lustruire. 

Tel. contact: 0733688953 

(275449) 

 • Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă imobilizată la pat. Intern in-

clusiv noaptea. Tel. 0741195100. 

(275451) 

 • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează: macaragiu 

pe macara Liebherr 30To; Şofer 

categoria D. CV pe adresa de 

e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0788.291.367. (275453) 

 • Angajăm vopsitori 

(straicotiști) 10 euro/ora 

pentru Franţa. Telefon: 0733 

688 953. (275464) 

 • Firmă angajez muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275467) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichi-

gii, schelari pentru Galati, 

4000 lei/net și tichete de 

masă. Telefon: 0723639068. 

(275470) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275500) 

 • Caut femeie îngrijire per-

soană vârstnică. Relaţii la tel. 

0766528613. (275508) 

 • Angajam electricieni, sudori 

si lacatusi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (275515) 

 • Angajăm cocător şi mode-

latoare pâine. 0741524447. 

(275522) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 
COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002597

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000061 PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Caut bonă pentru băieţel de 4 

ani, sănătos, merge la grădiniţă. 

Condiţii: vârsta 45-65 ani, locu-

inţă în oraşul Galaţi, experienţă. 

Telefon 0748492396. (275531) 

 • Angajez femei serviciu, salariu 

2500 net, masa gratuit, se lucrea-

ză o zi cu o zi; Ajutor bucătar- 2700 

lei net, o zi cu o zi. Restaurant 

„La Cosoreanu”, str. Nicolae 

Bălcescu, zilnic relaţii orele 8.00-

22.00. 0748325653. (275534) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Firmă angajează lăcătuşi şi 

muncitori necalifi caţi, cu sala-

riul 3000- 4000 lei lunar. Tel. 

0744554725. (275539) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70, 

ANGAJEAZA MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. TELEFON: 0723342109; 

0727858069 (275543) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. Tel. 

0749074663. (275540) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. 

Tel. 0744626774. (275486) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând fi rmă taxi -2 licenţe. 

0753312371 (275495) 

 • Vând bicicletă. Tel. 0762107209. 

(275530) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 48 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701 

(275523) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0742786145. 

(275459) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zugrăveli, rigips, parchet laminat, 

şape, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (275483) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (275501) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275537) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275542) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul Director al Asociaţiei 

Judeţene de dans sportiv convoa-

că toţi membrii afi liaţi la şedinţa 

Adunării Generale Ordinare şi de 

alegeri organizată luni, 5 septem-

brie 2022, ora 10.00, în Galaţi, 

str. Oltului nr.19, etaj 1. În cazul 

neîntrunirii cvorumului, Consiliul 

Director stabileşte următoarea 

şedinţă la ora 11.00, în data şi 

locaţia de mai sus. În acest caz 

se vor putea lua decizii valabile 

indiferent de numărul membrilor 

cu drept de vot. (275546) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat agreere trans-

port regim taxi, al autoturismului 

marca Duster, cu număr înma-

triculare GL-14-DDU, aparţinând 

DarytransLor SRL. Se declară 

nul. (275528) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.31 din 17.06.2003, pe numele 

Simionov St. Nichita, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola T, parcela 2, rândul 

3, locul 13, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (275529) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Avram Oana. Se 

declară nule. (275538) 

 • Pierdut suplimentul descriptiv al 

certifi catului de califi care profesi-

onală seria L nr. 00500034, elibe-

rat în luna mai, ziua 24, anul 2017. 

Se declară nul. (275541) 

 DIVERSE  

 • COLEGIUL ECONOMIC VIRGIL 

MADGEARU GALAŢI FACE 

ÎNSCRIERI PENTRU ANUL 

ŞCOLAR 2022-2023 LA ŞCOALA 

POSTLICEALĂ PENTRU 

CALIFICAREA ASISTENT DE 

GESTIUNE- CONTABIL NIVEL 

5 CALIFICARE. DOSARELE SE 

DEPUN LA SECRETARIATUL 

ŞCOLII PÂNĂ LA DATA DE 25 

IULIE 2022. RELAŢII LA TELEFON 

0 2 3 6 4 4 6 24 8 / 074 5 6 6 4 9 5 4 . 

(275421) 

 DECESE  

 • Asociaţia de Proprietari 104 

Galaţi anunţă cu durere 

decesul doamnei 

DUMITRA DUMAC. 

Dumnezeu să o odihnească 

şi să o aibă în paza Sa! 

(275545) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 21 iulie 2022, 

se împlinesc 11 ani de la 

decesul dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

TEODORESCU ILIE. 

Veşnică recunoştinţă. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia. (275520) 

 • Astăzi, 21 iulie, se împlinesc 

19 ani de când ne-ai părăsit 

şi ne-ai lăsat sufl etele triste. 

Dumnezeu să te odihnească, 

dragul nostru 

MIHAI MITROFAN. 

Familia. 

(275527) 

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Modernizare loc de joacă Grădina Publică“, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă Grădina Publică“ propus a fi  realizat 

în municipiul Galaţi, str. Domnească, judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea 

adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări - Acordul de mediu - Proiect decizie etapa 

de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 002598

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Modernizare loc de joacă Parc Selgros 2“, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă Parc Selgros 2“ propus a fi  realizat în 

municipiul Galaţi, bld. Galaţi nr. 35, judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări - Acordul de mediu - Proiect decizie etapa 

de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 002599

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Modernizare loc de joacă str. Tecuci, nr. 156“, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă str Tecuci, nr. 156“ propus a fi  realizat 

în municipiul Galaţi, str. Tecuci nr. 156, judetul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la urmatoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări - Acordul de mediu - Proiect decizie etapa 

de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 002600

PRF PVL 000006

PRF PVL 000023
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

21

1620  u Se naşte JEAN PICARD (m. 
1682), astronom. A pus bazele 
astronomiei moderne în Franţa.
1808  u Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), istoric, 
jurist, filosof, om politic, 
conducător al Revoluţiei de la 
1848 din Transilvania.
1821  u Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om politic, 
membru fondator al Academiei 
Române.
1899  u Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1907  u Încetează din viaţă 
NICOLAE GRIGORESCU (n. 1838), 
pictor, unul dintre marii artişti 
români, membru de onoare al 
Academiei Române.
1919  u Încetează din viaţă 
EREMIA GRIGORESCU (n. 
1863 la Tg. Bujor, jud. Galaţi), 
general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe care i-a 
avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1945  u Preşedintele SUA, Harry 
S. Truman, a aprobat ordonanţa 
prin care se permitea folosirea 
bombelor atomice.
1969  u Neill A. Armstrong, 
membru al echipajului navetei 
spaţiale americane „Apollo 11“, 
coboară pe suprafaţa Lunii, 
devenind primul om din istorie 
care a păşit pe un alt corp ceresc.
1971  u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza de pe malul 
românesc a sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
Porţile de Fier I.
1986  u Încetează din viaţă ION 
CARAION (n. 1923), poet, eseist, 
traducător.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. V.G.

Ion Caraion, 
poetul condamnat 
la moarte
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ion Caraion (pseudonim al lui 

Stelian Diaconescu) s-a născut 

pe 24 mai, în satul Rușavăţ, din 

judeţul Buzău. A urmat cursurile 

Liceului „B.P. Hașdeu“ din 

Buzău, apoi a absolvit, în 1948, 

Facultatea de Litere și Filosofi e a 

Universităţii din București.

A început să publice la „Acţi-
unea Buzăului“, unde în 1940 a 
folosit pentru prima dată pseudo-
nimul Ion Caraion. A fost prezent 
apoi cu versuri și recenzii literare 
în publicaţiile „Universul literar“ 
și „Curentul literar“. Din 1942, a 
început să lucreze în redacţiile 
mai multor ziare, reviste și edi-
turi: „Timpul“, „Ecoul“, „Lumea“, 
„Revista Fundaţiilor Regale“ - 
unde în anii 1946-1947 a îngri-
jit „Caietele de poezie“, Editura 
„Cartea românească“ (consilier, 
1948-1949). A fost consilier de 
presă în Ministerul Artelor și Cul-
telor, din 1944 până în 1946.

A debutat editorial în 1943, 
cu volumul „Panopticum“, după 
care au urmat, printre altele, vo-
lumele „Omul profi lat pe cer“ și 
„Cântece negre“.

Devenit „incomod“ pentru 
noile autorităţi comuniste, a fost 
arestat și condamnat în două rân-
duri: 1950-1953 și 1958-1964, ul-
tima sentinţă, cea din 1958, fi ind 
pedeapsa capitală, care ulterior a 
fost comutată.

A revenit în viaţa literară co-
laborând la „Ramuri“, „Gazeta li-
terară“ și „România literară“. În 
1966, a publicat volumul de ver-
suri „Eseu“. Anii 1970 au fost cei 
mai prolifi ci pentru activitatea 
sa literară, publicând volume de 
versuri, eseuri și critică literară: 
„Cârtiţa și aproapele“, „Munţii de 
os“, „Interogarea magilor“, „Dra-
gostea e pseudonimul morţii“; 
selecţii retrospective: „Necunos-
cutul ferestrelor“ - Premiul „Mi-
hai Eminescu“ al Academiei Ro-
mâne, „Selene și Pan“, „Frunzele 
în galaad“, „Poeme“, „Lacrimi 
perpendiculare“. Ultimul volum 
de versuri pe care l-a scris a fost 
„Apa de apoi“, publicat postum.

Activitatea poetică a scriitoru-
lui a fost dublată de cea eseistică: 
„Duelul cu crini“, „Enigmatica 
nobleţe“, „Pălărierul silabelor“, 
„Bacovia. Sfârșitul continuu“, 
„Jurnal. Literatură și contralite-

ratură“, culegerea de interviuri și 
pamfl ete social-politice „Insecte-
le tovarășului Hitler“. A mai scris 
antologia „Masa tăcerii. Simpozi-
on de metafore la Brâncuși“. A 
tradus din Saint-Exupery, Du-
mas, Baudelaire, Valery, Apol-
linaire, Camus, Gide, Malraux, 
Saint-John Perse, Ezra Pound, 
Rainer Maria Rilke, Anna Ahma-
tova și alţii.

În 1981, a luat calea exilului, 
stabilindu-se în Elveţia, la Lausan-
ne. După plecarea din ţară, a edi-
tat revistele „Correspondances“
(devenită „2 plus 2“) şi „Don Qui-
chotte“ și a colaborat constant, ca 
redactor cultural, la Radio BBC și 
la publicaţiile „Limite“, „Contra-
punct“, „Le Figaro“ ș.a.

S-a stins din viaţă la Lausanne, 
pe 21 iulie 1986.

Versurile scrise în exil au pu-
tut fi  publicate în ţară abia după 
1989. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 31 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 19 grade Celsius. Nu sunt 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 35 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:49 pm

meteo 21 iulie România & Europa 

Timişoara

36 1717

Cluj

33 1717

Bucureşti

32 2020

Galaţi

31 1919

Constanţa

25 2222

Braşov

27 1414

Londra

26 1717

Paris

29 1818

Madrid

38 2222

Roma

37 2121

Chişinău

29 1717
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vă păstraţi calmul, aveţi 

numai de câştigat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intuiţia vă ajută astăzi să luaţi 

cea mai bună decizie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi avea parte de o schimbare 

importantă pe plan social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi sfătuit să nu vă implicaţi 

în discuţii contradictorii care ar 

putea deranja.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile şi alte feluri de 

câştiguri facile sunt de evitat, 

pentru că vă puteţi alege cu 

pierderi importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ivi ocazia să 

participaţi într-o afacere nouă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca ocupă primul loc în 

această zi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan profesional, este posibil 

să înceapă să apară rezultatele 

eforturilor depuse în ultima 

perioadă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, nu sunt indicate călătoriile 

lungi şi întâlnirile de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încercaţi să analizaţi situaţiile în 

mod lucid şi obiectiv.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să survină 

evenimente neprevăzute care vă 

obligă să vă schimbaţi planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ar fi  util să stabiliţi o listă 

de priorităţi.

horoscop
21 iulie

fi lmul zilei
JOI, 21 IULIE 

remember
Violeta Zamfi rescu (1920-2006)

Scriitoarea Violeta Zamfi res-
cu s-a născut la Craiova, pe 21 iu-
lie 1920, localitate unde şi-a lu-
at bacalaureatul în 1939. În 1942, 
s-a înscris la Facultatea de Drept 
a Universităţii din București, dar 
şi-a întrerupt studiile în 1944. A 
debutat în 1951, cu poezie, la „Via-
ţa românească“ și, editorial, în 
1955, cu placheta „Inima omului“. 
Au urmat alte culegeri de versuri 
(unele dintre ele pentru copii), în-
tre care: „Iarba dragostei“, „Gră-
dina Soarelui“, „Liniștea vântu-
lui“, „Frumuseţea continuă“, „Co-

lind de primăvară“, „La poarta ce-
lor care dorm“, „Pedeapsă de viaţă 
lungă“, „Poezie (1950-1972) - anto-
logie“. A scris și o carte de proză 
scurtă, intitulată „Cei de la casa 
pândarului“, precum și romane-
le „Îndrăgostiţii triști“ și „Surâ-
sul iubirii“. Acestora li se adau-
gă volumele: „În aerul vibrând“, 
„Lacrima pietrei“, „Incandescen-
ţa miezului“, „Zbor de cântec pes-
te nori“ ș.a. A fost redactor la „Ga-
zeta literară“ (1954-1966), la Ra-
diodifuziune (1956-1969), la re-
vista „Luceafărul“ (1960-1968) 

și redactor-șef la Editura ”Emi-
nescu” (1969-1971).

S-a stins din viaţă pe 4 octom-
brie 2006. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-91 CM

-  9 CM

69 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

79 CM

80 CM

67 CM

-2 cm

+1 cm

-2 cm

TIMPURI BUNE 
HBO. ora 18,25,

comedie, 2010, Marea Britanie

  Cu: Ralph Fiennes, Emily Watson  u

Filmul relatează povestea a trei tineri trecuţi de 20 de ani din oraşul 
Reading, care lucrează la compania de asigurări „The Prudential“, sunt 
buni prieteni şi îşi petrec timpul liber consumând băuturi alcoolice, 
agăţând fete, glumind şi bătându-se. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Omul şi timpul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Criptopia: bitcoin, 

blockchain şi viitorul 

internetului

22:15 Dark Web

23:10 Omul şi timpul (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Max Payne

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Revolta dupa gratii

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Divertisment

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor Celebrity

23:30 Observator

00:00 Fete de bani gata

SUA, Comedie
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Limpede ca apa

SUA, Documentar
09:10 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:35 Rob Roy

SUA, Dramă
11:50 Pe platourile de fi lmare

12:20 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

14:55 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:55 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
20:00 Irina Rimes: Pe drumul 

meu

Documentar
20:25 Irina Rimes: Pe drumul 

meu

Documentar
21:00 Trofeul

Documentar
22:50 Când eram bătăuşi

23:25 Pilotul invizibil

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

20:10 Luna neagră

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iulie

PRF PVL 000022
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rebus
De ţinut minte

ORIZONTAL: 3) Nu au pic de stabilitate în natură – Dușman declarat al u

statului. 4) Cărăuș în Himalaya – Epocă de mari transformări - Una care 

nu-i din partea locului. 5) Urme de ulei! - Sălbăticiile renumite ale pădurii 

siberiene - Christian Churches Network of Filipine (siglă). 6) Arbore…

din hăţiș! – Asta nu știe ce-i veselia – A-și trăi viaţa. 7) Ştiuţi din perioada 

bronzului - Dată limită pentru executare. 8) Chelnerii de odinioară 

– Ustensile de scris evoluate. 9) Deosebit de frumoasă – Trecute la 

mijloc! – Etalonul eleganţei la modă. 10) Avantaj din start – Adresa unor 

destinatari – A se răsti la cineva. 11) Curse…pentru urşi! – Într-un timp 

neprecizat – De culoarea castanei.

VERTICAL: 2) Masă de vapori la înălţime. 3) Camere în mediul sătesc u

– Răpitor de apă dulce - Limitele unui regizor! 4) Schimbare de locuri 

– Povestire fabuloasă – Amărăciune ce răbufnește. 5) Trecuţi în rândul 

celor necinstiţi – Caracter tipografi c mai gros. 6) National Programming 

Centre (siglă) – Adaos comercial la lapte pentru bebeluși – Componente 

ale scheletului. 7) Omologate ca alegeri generale – Stratagema unui 

șiret. 8) Corp de neon! - Rezervă de tanin pentru tăbăcari – Atlantic 

International University-SUA (siglă). 9) Siglă pentru ”London Schools 

Athletiques Association” – Metaloid asemănător cu sulful - Caţă...la 

poartă! 10) Succesiune rămasă în pronunţare – Tobă…de carte – Cu gust 

de pelin. 11) Ban cu valoare mică – O podoabă de bărbat…apreciată pe 

faţă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Zi de vară“ de ieri:
Orizontal: u UNVITELINR, SPALARUFEA, A, TABAN, LU, PIURE, 
ALES, ANI, LIRICA, ACTA, SARAD, GRABIT, ANA, NE, ASIA, TP, 
ADULT, DNAA, LEIEMEFOIS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Femei... frumoase“ de ieri:
Orizontal: u

S, M, L, CAMARAD, RARITA, P, IMITARI, MANA, EA, AA, RETUS, AT, PA, ANTIC, S, CA, 
EROTIC, CICA, INOTA, O, PRIER, L, USITE, LIRA, IMENSA, IR.

integramă 
Masa… de oameni

Luat 
cu forţa

Îngrijită

…

…

Luat 
cu forţa

A răscoli 
pământul

Atlet 
de frunte!

Nu-I arde 
de râs

A cunoaște 
pe vechi

Impulsi onare

Dă de băut 
la ţară

Frunză 
verde

Turcul 
din Mălina!

Marinari 
fruntași

Inimă 
de mama!

Rămas 
în centru!

Indo-
europeni

Nimic 
în fond!

Strânsă 
ghem

…

Particula 
materiei

Din casă 
în casă!

Teste!

Cură la 
Amara!

Unu!

Semnul 
adunării

Anexare

Aliat

Trup 
gol!

Are un ochi 
format

În 
hală!

Legat 
în pom

Timp de 
vacanţă!

Răceală 
la om

Regele 
literaturii

Cap de 
păpușică!

Odată!

Noaptea 
în cap!

Nu-l duce 
mintea

Unice!

Nivel 
de trai

2

4 6 5 3 1

7 4 8

5 9

3 9 4 2

7 8

1 4

6 5

2 9 3

6 9

2 4 3 1 7

5 8

3 5 4

2 5

7 6 9 2

5 8

1 7

9 8 6
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3 6 9 4 1 7 8 2 5

4 7 1 2 5 8 6 9 3

5 8 2 6 3 9 1 7 4

7 4 8 9 6 1 5 3 2

9 1 5 7 2 3 4 8 6

6 2 3 8 4 5 9 1 7

2 5 7 1 9 6 3 4 8

1 3 4 5 8 2 7 6 9

8 9 6 3 7 4 2 5 1

5 8 6 2 9 1 4 7 3

4 9 1 7 6 3 5 8 2

7 3 2 8 5 4 9 1 6

3 6 5 1 4 7 8 2 9

9 2 4 6 8 5 7 3 1

1 7 8 9 3 2 6 4 5

2 4 9 5 1 8 3 6 7

8 5 7 3 2 6 1 9 4

6 1 3 4 7 9 2 5 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Gică, tu înţelegi ce îţi zic?
- Nu, dar sunt foarte atent. 2

Soacra către ginere:
- Gigele, tu crezi că există altă 
viată, după moarte?
- După a ta, sigur.

reţeta zilei
Parfait                
cu nucă

INGREDIENTE. 1 ou, 2 gălbenuşuri, 50 

ml rom, 50 gr zahăr pudră, 1 lingură suc de lămâie, 

75 gr nucă măcinată, 100 ml smântână pentru frişcă.

PREPARARE. Puneţi oul, gălbenuşuri-

le, zahărul, romul şi sucul de lămâie într-un vas pe 

abur. Bateţi cu telul până obţineţi o cremă. Mutaţi 

crema într-un bol încăpător şi lăsaţi să se răcească. 

Adăugaţi nuca măcinată şi amestecaţi uşor. Bateţi 

frişca şi adăugaţi-o în cremă în trei tranşe, ameste-

când uşor. Aşezaţi trei inele de patiserie într-o tavă. 

Fiecărui inel îi înveliţi baza în folie de plastic. Împărţiţi 

crema în inele. Daţi tava la congelator timp de patru 

ore. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Tătic la 76 
de primăveri

u Aniversare cu scandal.
„E o zi frumoasă, nu mi s-a 
mai întâmplat demult. A 
trebuit să aștept până devin 
tie-break, 7-6. Ai o singură 
călătorie pe lumea asta, e a ta, 
fă-ţi-o frumoasă!”, mărturisea 
Ilie Năstase, pentru Antena 
Stars, la aniversarea vârstei de 
76 de ani, pe care a marcat-o 
printr-un parteneriat. Năstase 
a devenit brand ambasador 
și principalul vector de 
imagine pentru un operator 
de jocuri de noroc. Numai 
că aniversarea n-a fost ca 
în tenis, ci mai degrabă ca 
la păcănele. Că s-a lăsat cu 
scandal. Eu am remarcat din 
prima că Năstase nu purta 
costumul lui alb de general, 
ci unul civil, „asortat” cu o 
șapcă albă. De scandal s-a 
ocupat distinsa lui soţie, care 
a chemat și presa pentru a 
filma cum îl vârâse într-un 
colţ și-i cerea socoteală cu 
privire la un bărbat care se 
prezentase ca fiind fiul lui: 
„Am fost o doamnă, vreau 
să rămân o doamnă, dar 
vreau să știu cu cine am de-a 
face! Vreau să filmeze presa! 
Acel domn a apărut peste 
noapte. Şi spune că e fiul tău. 
Îl cheamă cumva Năstase? 
Vreau să ştiu, îl cheamă 
domnul Năstase? Dacă îl 
cheamă domnul Năstase, eu 
mă retrag şi îţi urez o viaţă 
frumoasă”, se răţoia la el 
soţia, știind că e filmată, 
în vreme ce tenismenul 
bolmojea niște explicaţii 
greu inteligibile, încercând 
să aplaneze scena. Ţi-ai găsit! 
Degeaba o fi el tie-break, dacă 
nevasta îl face KO, din vorbe, 
de faţă cu presa... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Şi el, și 
ea la un 

loc 
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Care este părerea şoferilor 
gălăţeni despre maşinile 
electrice

În Galați, numărul de conducă-
tori auto care au ales să treacă pe 
mașini electrice este în continuă 
creștere. Mașinile electrice sunt 
însă printre cele mai controversa-
te subiecte, atunci când vine vor-
ba de achiziția unui vehicul nou. 
Mulți susţin că nu sunt rentabile, 
că au o autonomie foarte mică și 
că trebuie să stai câte 20-30 de 
minute la o stație de încărcare 
pentru a-i face plinul. Alţi șoferi 
consideră că mașinile electrice 
sunt mult mai bune decât cele 
pe carburant, întrucât nu plătești 
impozit la stat şi sunt mult mai 
fi abile decât o mașină normală, 
deoarece au doar câteva sute de 
piese față de cele câteva mii ale 
unei mașini pe carburant.

Cum părerile sunt împărțite, 
subiectul va genera un „război 

continuu“ între posesorii de 
mașini electrice și cei care au 
mașini pe carburant.

Iată părerea câtorva gălăţeni 
despre mașinile electrice:

Iulian, 33 de ani, şofer: „Mi 
s-a schimbat viața radical din 
momentul în care am cumpărat 
mașină electrică. Este silențioasă, 
nu poluează, nu mai plătesc im-
pozite, nu mai am treabă pe la me-
canici și, chiar dacă are o autono-
mie de numai 300 de km, eu sunt 
mulțumit de ea. Recomand cu în-
credere o mașină electrică.“

Adrian, 49 de ani, şofer:
„Nici nu vreau să mă gândesc 
cum ar fi  să conduc o mașină 
electrică. Efectiv nu auzi moto-
rul, mașina te conduce pe tine, 
nu tu pe ea, plus că are o autono-
mie de trotinetă electrică.“

Iulian, 21 de ani, student: 
„Personal, chiar mă încântă ide-
ea de a achiziționa o mașină elec-
trică. Sunt scumpe, dar merită, 
banii pe care îi dai în service-uri 
și pe carburant ar acoperi leasin-
gul mașinii.“

Silviu, 18 ani, elev: „Sunt 
foarte mulțumit de mașina mea, 
fi x după ce am luat carnetul, 
primul gând a fost să îmi iau o 
mașină electrică. Este ceva di-

ferit, efectiv te simți de parcă 
conduci un avion, sunt foarte 
silențioase. Şi cel mai important 
este că nu plătești dări la stat.“

Cristi, 26 de ani, angajat: 
„Eu sunt mulțumit de stațiile de 
încărcare din Galați, sunt foarte 
rapide și efi ciente. Cei care spun 
că mașinile electrice sunt niște 
jucării trebuie să mai scoată 
capul din peșteră.“ . David 

Tudor, elev 

VOCEA STRĂZII , SONDAJ

abonament
Primăria așteaptă banii 
pe locurile de parcare atribuite 
în Etapa a V-a

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 joi

18 - 23 iulie 2022

PRF PVL 000035

DEPOZIT 

DE BĂUTURI, 

ÎNTR-O DUBĂ
CONTRAVENŢIE. Un 

șofer bulgar s-a ales cu o amendă 

usturătoare, după ce în microbuzul cu 

care a vrut să treacă vama pe la Galaţi 

au fost descoperite zeci de sticle de 

băutură.  > pag. 04

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 iulie 2022

29

PRF PVL 000027

Lista cererilor declarate admi-
se, în urma verifi cării dosarelor 
depuse pentru atribuirea unui loc 
de parcare în etapa a V-a (Mazepa 
I, Mazepa II, Țiglina I, Țiglina II, 
Micro 18 și Micro 21, precum și 
subzonele noi Țiglina II-10A, Ma-
zepa I-19A și Țiglina I-9C), a fost 
publicată pe portalul Primăriei 
Galați. Municipalitatea transmi-
te că, în termen de 15 zile, înce-
pând din 18 iulie, se poate achita 
tariful pentru abonamentul de 
parcare domiciliu/ reședință din 
această etapă.

„Neachitarea abonamentului 
până pe 2 august duce la pierde-

rea dreptului asupra locului de 
parcare atribuit.

Achitarea tarifului pentru abo-
namentul de parcare de domiciliu/ 
reședință se poate face prin urmă-
toarele modalități de plată: cu nu-
merar sau cardul bancar la sediile 
Direcției de Taxe, Impozite și alte Ve-
nituri locale; on-line pe Ghiseul.ro;

Ridicarea abonamentului se
va face începând cu data de 
3 august, de la sediul Primăriei 
municipiului Galați, din strada 
Domnească nr. 54. Abonamente-
le sunt valabile începând din luna 
august“, transmite administrația 
locală.  , Anca Melinte 

PROGRAMUL 

COMPLET 

AL OŢELULUI
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul și-a afl at parcursul 

pe care îl va avea în sezonul regulat, 

ediţia 2022-2023, din cel de-al 

doilea eșalon fotbalistic al ţării.  
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